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 معیشت مردم با حمایت  های هدفمند تقویت می  شود

ایجاد کارگروه اقتصاد 
دیجیتال در هیات 
مقررات زدایی

بازسازی واحدهای 
آسیب دیده با سازوکارهای 

ویژه تسریع می شود

   تنش ایران و آمریکا بیت کوین را قرمز کرد
تشــدید تنش آمریکا و ایران و لیکویید شدن نیم میلیارد 
دلاری معاملات اهرمی، بیت کوین را به ۷۶,۵۵۱ دلار رســاند.  
۲۸ اردیبهشــت ۱۴۰۵، بازار ارزهای دیجیتال شــاهد یکی از 
سنگین ترین اصلاحات قیمتی طی هفته های اخیر بود. بیت کوین 
که کمتر از یک هفته پیش در آستانه شکستن مقاومت ۸۰,۰۰۰ 
دلاری قرار داشت، ناگهان با ریزشی سریع به مرز ۷۶,۵۰۰ دلار 
بازگشت. محرک اصلی این افت، تشدید تنش های نظامی میان 
آمریــکا و ایران و اظهارات تنــد دونالد ترامپ بود که بازارهای 
ریســک پذیر جهانی را به حالت فرار ســرمایه درآورد. در این 
گــزارش، ضمن بررسی جزئیات این رویداد و ابعاد مختلف آن، 
تحلیل کارشناســان از چشمانداز پیش روی بزرگ ترین رمزارز 
جهان مرور می شود.بیت کوین روز دوشنبه تا سطح ۷۶,۵۵۱ دلار 
کاهش یافت و به کمترین میزان از اول ماه مه )۱۲ اردیبهشت( 
دست یافت. این ارز دیجیتال که اواسط روز در محدوده ۷۶,۸۸۱ 
دلار در نوسان بود، نسبت به روز قبل بیش از دو درصد افت را 
تجربه کرد. اتریوم و سولانا نیز از این ریزش بی نصیب نماندند و 
هر دو با افت همراه شدند.طبق داده های پلتفرم کوین گلس، بازار 
رمزارزها در ۲۴ ساعت منتهی به روز دوشنبه شاهد لیکوییدیشنی 
به ارزش حدود ۶۵۷ میلیون دلار بود. از این میزان، بیش از ۵۸۴ 
میلیون دلار مربوط به معاملات اهرمی سمت خرید )لانگ( بوده 
که نشان دهنده »پاکسازی یک طرفه معامله گران اهرمی خریدار« 
است. تنها در ۱۵ دقیقه ابتدایی معاملات آسیایی روز دوشنبه، 
نزدیک به ۵۰۰ میلیون دلار از این معاملات لیکویید شــد. در 
مجموع، حدود ۱۰۶,۳۷۱ حساب در سراسر بازار لیکویید گردیدند 
که اتریوم با ۲۵۶.۸ میلیون دلار و بیت کوین با ۱۸۰ میلیون دلار 

بیشترین سهم را در این زیان ها داشتند.

اگر قرار باشد جنگ ادامه پیدا بکند، خب ما قطعاً با مشکلاتی 
مواجــه خواهیم بود. اما من یــک نکته را اول بگویم: وقتی ما 
می گوییم جنگ هســت یا نیست، این قدر صفر و یکی نیست. 
جنــگ مراحل مختلف دارد. مثلًا در جنگ همین رمضان، به 
اصطلاح شــاهد این بودیم که در مرحله اول جنگ، ما شاهد 

حملات هوایی از سوی دشمن بودیم و غیره. 
بعد در مرحله دوم، تا حدودی وارد از یک طرف مورد هدف 
قرار دادن تأسیســات صنعتی بودیم کــه حالا به بهانه اینکه 
این ها صنایع دفــاع، صنایع مادرمان مثل فولاد مبارکه، مثل 
فولاد خوزســتان، پارس جنوبی و این ها که هدف قرار گرفته، 
که این ها که صنایع نظامی نیستند، یا نمی دانم الان جنگ به 

تنگه هرمز، زدن کشتی ها رسیده و غیره. 
امــا وقتی می گوییم جنگ ادامه پیدا بکند، منظورمان این 
است که جنگ همین طور که ترامپ تهدید کرده، وارد فاز بعدی 
بشود. دفاع از فاز بعدی، از جمله اقداماتش این است که تهدید 

کرده که »من به نیروگاه ها حمله می کنم«. 
در نتیجه، ما وقتی صحبت جنگ می کنیم، منظورمان آن 
بخشی اســت که وارد فازی بشویم که به حساب توان تولید 
انرژی حالا چه الکتریکی، چه فسیلی مورد هدف قرار بگیرد. 

خب، اگر خدای نکرده این وضعیت اتفاق بیفتد، ما مشکل مان 
این است که وضعیت مراکز تولید انرژی مان چه برق، چه گاز، 
چه نفت تقریباً و کاملًا می شود گفت متمرکز است. یعنی چه؟ 
یعنی ما در یک نقاط مشــخصی نفت تولید می کنیم، ذخیره 
می کنیم. در نقاط مشخصی پالایشگاه فلان، پارس جنوبی فاز 

فلان مثلًا گاز تولید می کنیم. 
در مورد نفت و گاز، ما انتخابی نداشتیم و نداریم. ما نمی توانیم 
مراکز تولید نفت و گازمــان را پراکنده کنیم، چون یک چیز 

طبیعی زیر زمین است، زیر آب است، جاهای خاصی است. 
اما در مورد برق، ما این انتخاب را داشتیم. ما در شبکه های 
برق یک واژه ای داریم تحت عنوان »تولید پراکنده« یا »انرژی 
تجدیدپذیر«؛ یعنی منظور بــادی و خورشیدی. تنها یکی از 
مزایای انرژی تجدیدپذیر از منظر پدافند غیرعامل این است که 

به صورت پراکنده است و نه متمرکز مانند نیروگاه ها. 
متأســفانه ما هیچ کدام از این ها را به انــدازه کافی به آن 
نپرداختیم. در سال های اخیر، حتی دهه ها. و نتیجه این شده 
که چون سهم تولید تجدیدپذیر از کل برق کشور بسیار بسیار 
کم است، ما در بخش انرژی الکتریکی هم که می توانستیم با در 
نظر گرفتن مسئله پدافند غیرعامل این قدر آسیب پذیر نباشیم 

اقدامات لازم را نکردیم و آسیب پذیری مان زیاد است. 
از آن طــرف، خب، در بخش هم نفت، هم گاز، هم برق، با 
ظرفیت های مختلف ببینیم آیا امکان ذخیره سازی هست که اگر 
نیروگاه هایی زده بشود، چند نیروگاه زده بشود، ما بتوانیم اقدامی 
بکنیم؟ در مورد نفت و بنزین مثلًا منظور سوخت مایع خب، ما 
چیزی مثل همه کشورها تحت عنوان »ذخایر استراتژیک« داریم 
که همیشه این ها ذخیره سازی می کنند برای موارد خاص. که 
آن ها هست و مورد استفاده قرار می گیرد. از جمله همین الان 
ما در بخش بنزین و شــاید هم گازوئیل، به دلیل اینکه امکان 
واردات سوخت مایع نداریم، چه بسا الان هم ولو به میزان کم 

داریم از ذخایر سوخت استراتژیک مان استفاده می کنیم. 
و اینکه کلًا گاز امکان ذخیره ســازی به آن صورت ندارد به 
لحاظ هزینه ای. در مورد گاز، ما ذخیره سازی قابل توجه نداریم.

در مورد برق، در دنیا بله، تکنولوژی ذخیره ســازی انرژی 
الکتریکی تحت عنوان باتری و این ها هست، ولی بسیار بسیار 
پرهزینه است؛ به صورت مغناطیسی، به صورت مکانیکی که 
آب را می بریــم در ارتفاع نگهداری و غیره. ولی حقیقتش این 
است که ما فعلًا در کشورمان چیزی تحت عنوان ذخیره سازی 
انرژی الکتریکی هم نداریم. لذا اگر فعلًا به برق نگاه کنیم و خدای 
نکرده اگر که ما جنگی شــروع بشود دوباره و نیروگاه ها مورد 
اصابت قرار بگیرد، بستگی دارد که چقدر، چند تا نیروگاه را بزنند.

انرژی در زمان 
بحرانی و جنگ   

برای غلبه بر آثار 
و پیامدهای ناشی از 
جنگ باید با تدبیر، 

برنامه ریزی و نگاه 
بلندمدت عمل کرد. 
برخی اقدامات فعلی 

اگرچه برای کنترل 
شرایط ضروری است، 

اما در عمل به مثابه 
مُسکن و درمان موقت 

محسوب می شود و 
لازم است برای حل 

ریشه ای مشکلات 
اقتصادی و اجتماعی، 

برنامه ریزی ساختاری و 
پایدار صورت گیرد.
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رفع خود تحریمی ها با هدف رشد صادرات
جنگ ۱۲ روزه در اوایل سال گذشته و همچنین جنگ رمضان، این موضوع را ثابت کرد 
که لازم است در حوزه حکمرانی تجاری و بازرگانی کشور تغییراتی صورت پذیرد بدین معنا 
که  سیاست گذاری های ما باید متناسب با دوران جنگ بوده و آرایش جنگی به خود بگیرد

بعــد از جنگ ۱۲ روزه و آن فاصلــه ای که بین جنگ ۱۲ روزه و جنگ رمضان وجود 
داشت، شاید اقداماتی انجام شد برای اینکه بازدارندگی اقتصادی و تجاری صورت پذیرد، 
هرچند این اقدامات لازم بود ولی کافی نبود و بعد از مدتی دوباره سیاست گذاری ها به روال 
قبل از جنگ بازگشــت. به نظر می رســد که اکنون که ما در یک دوره آتش بس شکننده 
هستیم، شاید فرصت خوبی باشد که با توجه به اتفاقاتی که افتاده، یک بازنگری در حوزه 

سیاست هایمان داشته باشیم.
 به هر حال، چند اتفاق بسیار مهم از لحاظ اقتصادی برای ما رخ داده است؛ بسیاری از 
زیرساخت های ما مورد هجمه دشمنان آمریکایی و صهیونی قرار گرفته اند، بحث ارز کشور 
با چالش بیشتری روبرو شده و دسترسی کشور به منابع مالی خارج از کشور نیز با مشکل 
مواجه شده است. این سه مشکل باعث شده نرخ تورم افزایش پیدا کند و با توجه به اینکه 
ورود کالاها به کشور از طریق مسیرهایی که داشتیم، به ویژه امارات، با چالش روبرو شده 
اســت، در نهایت خواهیم دید که چه در بحث کالاهای اساسی و چه در بحث مواد اولیه 
و کالاهای سرمایه ای تولید، با افزایش قیمتی روبرو هستیم. این افزایش قیمت هم بخش 
تولید را تحت فشار قرار می دهد و درآمدها را تحت تأثیر قرار می دهد و در نهایت به عنوان 
یک زنجیره باعث تورم های افســارگسیخته می شود که اگر نظارت نشود، به یک ابرتورم 

تبدیل خواهد شد.
 اگر می گویم در حوزه نظامی بازدارندگی خوبی ایجاد کرده ایم و به هر حال می توانیم 
از کیان جمهوری اسلامی دفاع کنیم، باید این بازدارندگی در حوزه اقتصادی و تجاری نیز 
گسترش پیدا کند. مثلًا در حوزه صادرات، متاسفانه شرایطی که اکنون در حوزه تجارت 
خارجی ما، به ویژه در حوزه صادرات حاکم است، تفاوت چندانی با شرایط قبل از جنگ 
ندارد. قبل از چند آستانه ایجاد محدودیت در فعالیت تجاری، میزان بازگشت ارز صادرات 

۶۰ درصد بود و قرار بود این آستانه به ۷۰ درصد برسد و تا خرداد یا شهریور ماه این آستانه 
به ۹۰ درصد برسد، اکنون پس از یک دوره سکوت طولانی دوباره این رقم به ۶۰ درصد 
بازمی گردد. به عبارت دیگر، اگر یک صادرکننده به صورت تجمعی از ســال ۹۷ تا اکنون 
۶۰ درصد از ارز صادرات خود را بازگردانده باشد، مشمول محدودیت ها نخواهد بود و کارت 

بازرگانی او تعلیق نخواهد شد.
 در حوزه تخصیص یا تامین ارز، بانک مرکزی  قواعدی دارد. ما اکنون میزان ۶۰ درصد 
را به صورت مجموع سنوات در نظر می گیریم، در حالی که شاهد هستیم صادرکنندگانی 
وجود دارند که در سال های اخیر نسبت به بازگشت ارز صادرات خود حتی به صورت ۱۰۰ 
درصد یا بیشــتر اقدام کرده اند، اما به علت اینکه نتوانســته اند ارزهای صادرات خود را در 

سال های گذشته وارد کشور کنند، هنوز با محدودیت مواجه هستند.
 پیشــنهاد می شــود دو اقدام انجام شــود: حذف میزان ۶۰ درصد، یعنی اجازه دهیم 
صادرکنندگان به راحتی ارز خود را بازگردانند. مطمئناً صادرکننده کسی است که ارز خود را 
برمی گرداند، اما باید آزادی عمل وجود داشته باشد تا ارز خود را از چهار روش بازگردانند: به 
صورت حواله، واگذاری به دیگران، واردات در مقابل صادرات غیر یا واردات در مقابل صادرات 

خود. مجبور کردن صادرکننده به واردات با اصول تجارت سازگار نیست، زیرا صادرات یک 
تخصص است و واردات تخصصی دیگر.  دوم اینکه انجام محاسبات بازگشت ارز به صورت 
سالانه، یعنی هر سال به صورت جداگانه محاسبه شود و اگر محدودیت یا مانع ایجاد شود، 

به جای آن از ابزار تشویقی استفاده کنیم.
محدودیت ها باید برای کســانی ایجاد شود که در یک سال مشخص نتوانسته اند حد 
تعیین شده برای بازگشت ارز را رعایت کنند و این محاسبه به صورت پرتکرار انجام شود، 
یعنی هر پروانه صادراتی کوتاه مدت باشد و مدتی برای بازگرداندن ارز داشته باشد و سایر 

نهادهای مسئول نیز اطلاعات کامل را در اختیار صادرکنندگان قرار دهند تا قانع شوند.
 در حوزه صادرات هنوز با مشکل سقف صادرات روبرو هستیم. تعیین سقف صادرات برای 
سال ۱۴۰۵ هنوز انجام نشده و اگر صادرکننده در سال گذشته صادراتی انجام داده باشد، 
میزان آن به سقف صادرات امسال نیز تعلق می گیرد. اعطای ضمانتنامه برای صادرکننده ای 
که قصد دارد بیش از سهمیه خود صادرات انجام دهد، ایجاد رانت و فساد می کند و بخش 
زیادی از نقدینگی ریالی خود را قفل می کند، در حالی که می تواند همان نقدینگی را برای 
سرمایه در گردش خود استفاده کند. حداقل در شرایط فعلی باید از این موانع دست برداریم. 
فرآیندها، ضمانت ها و نظارت ها باید خارج از فرآیند اصلی انجام شود و نه اینکه صادرکننده 

به دلیل نگرانی از بازگشت ارز، محدود شود.
وقتی ســقف صادرات تعیین می شــود و صادرکننده آن را پر کرده و نقدینگی ریالی 
برای ضمانتنامه ندارد یا حاضر به قفل کردن آن نیست، افرادی که سقف صادرات دارند 
اما صادرکننده واقعی نیســتند، وارد بازار می شوند و با کارت بازرگانی خود صادرات انجام 
می دهند و مبالغی دریافت می کنند، که این اقدام بر نرخ ارز اثرگذار است و باعث افزایش 
نرخ ارز می شود. در حوزه نرخ ارز نیز پیشنهاد می شود از حالت تثبیت خارج شده و به سمت 
شناور حرکت کنیم. این کار باعث کاهش فاصله میان نرخ ارز بازار آزاد و نرخ ارز حواله ای 
که صادرکنندگان موفق به بازگرداندن آن می شــوند، خواهد شد و رغبت صادرکنندگان 

برای بازگرداندن ارز خود افزایش می یابد.

 معیشت مردم با حمایت های هدفمند تقویت می شود
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -       رئیس جمهور در نشست تخصصی با مدیران وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، ضمن بررسی آخرین وضعیت معیشت خانوارها، بازار کار، بیمه بیکاری و اجرای طرح کالابرگ 

الکترونیکی، بر ضرورت مدیریت هدفمند تبعات اقتصادی جنگ، ایجاد اشتغال پایدار برای آسیب دیدگان، تقویت سیاست های حمایتی و اصلاح الگوی مصرف در دستگاه های اجرایی تأکید کرد.

آسیب دیده و تســهیل بازگشــت واحدهای نیمه فعال به چرخه فعالیت تأکید کرد و خواستار تدوین 
بسته های حمایتی هدفمند برای حفظ اشتغال موجود شد.

رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنان خود با تأکید موکد بر اصلاح الگوی مصرف در دستگاه های 
اجرایی و میان خانواده کارکنان دولت، گفت: در شرایط فعلی، مدیریت مصرف و پرهیز از اسراف یک 

ضرورت ملی است و همه دستگاه ها باید در این زمینه پیشگام باشند.
پزشــکیان با اشــاره به لزوم صرفه جویی در مصرف آب، برق، گاز و سوخت، بر کاهش هزینه های 
غیرضرور اداری، استفاده بهینه از منابع انرژی و توسعه فرهنگ استفاده از حمل ونقل عمومی برای تردد 
کارکنان تأکید کرد و افزود: رعایت الگوی صحیح مصرف علاوه بر کاهش فشار بر زیرساخت های کشور، 

نقش مهمی در افزایش تاب آوری اقتصادی و پایداری خدمات عمومی خواهد داشت.
رئیس جمهور همچنین با اشاره به اهمیت استمرار سیاست های حمایتی دولت در حوزه معیشت 
خانوارها، بر تداوم اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی تأکید کرد و گفت: در اجرای این طرح باید اولویت 
به دهک های پایین درآمدی و اقشار آسیب پذیر داده شود و سیاست های حمایتی به گونه ای طراحی 

شود که منجر به افزایش قدرت خرید خانوارها و کاهش فشار معیشتی بر طبقات کم درآمد شود.
 پزشکیان با تأکید بر ضرورت عدالت در توزیع منابع حمایتی افزود: هدف دولت آن است که حمایت ها 
به شکل دقیق، هدفمند و اثربخش به دست جامعه هدف برسد و از هرگونه اتلاف منابع جلوگیری شود

در این نشســت همچنین، رئیس جمهــور بر تداوم رصد میدانی وضعیــت اقتصادی و اجتماعی 
کشــور، تقویت هماهنگی میان دســتگاه های مســئول و تســریع در اجرای سیاست های حمایتی 
 و اشــتغال محور تأکید کرد و خواســتار ارائه گزارش های مســتمر و دقیق از روند اجرای مصوبات

 و برنامه های حمایتی دولت شد.

 مســعود پزشکیان در ادامه روند پایش های میدانی، ارزیابی های 
تخصصی و نظارت مستمر دولت بر عملکرد دستگاه های اجرایی، با 
حضور در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در نشســتی تخصصی 
بــا وزیر، معاونان و مدیران ارشــد ایــن وزارتخانه، آخرین وضعیت 
شاخص های حوزه رفاه اجتماعی، بازار کار، حمایت های معیشتی و 
پیامدهای اقتصادی و اجتماعی ناشی از شرایط جنگی اخیر را مورد 

بررسی دقیق قرار داد.
در این نشست، گزارشی جامع از وضعیت حقوق و درآمد کارکنان، 
شرایط معیشتی بازنشســتگان، روند اجرای سیاست های حمایتی، 
وضعیت بازار کار، آمار اشــتغال و بیکاری، آثار اجتماعی و اقتصادی 
جنــگ، روند پرداخت بیمه بیکاری به افراد آسیب دیده و همچنین 

نحوه اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی ارائه شد.
مسئولان وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در این جلسه با تشریح 
آخرین وضعیت اشتغال در بخش های مختلف اقتصادی، گزارشی از 
میزان آسیب دیدگی برخی مشــاغل و واحدهای تولیدی و خدماتی 
در پی شرایط جنگی و اختلالات اقتصادی ناشی از آن ارائه کردند و 
اقدامات انجام شده برای حمایت از کارگران، کارمندان، اقشار کم درآمد 

و خانوارهای آسیب پذیر را تشریح کردند.
رئیس جمهور پس از اســتماع گزارش هــا، ضمن بررسی دقیق 

مسایل مطرح شده، دستورات لازم را برای تسریع در اجرای برنامه های 
حمایتی، ارتقای کارآمدی نظام رفاهی و کاهش فشارهای اقتصادی 

بر اقشار مختلف جامعه صادر کرد.
پزشکیان در این نشســت با تأکید بر ضرورت مدیریت علمی و 
هدفمند تبعات اقتصادی و اجتماعی جنگ، اظهار داشت: برای غلبه 
بر آثــار و پیامدهای ناشی از جنگ باید با تدبیر، برنامه ریزی و نگاه 
بلندمدت عمل کرد. برخی اقدامات فعلی اگرچه برای کنترل شرایط 
ضروری اســت، اما در عمل به مثابه مُسکن و درمان موقت محسوب 
می شود و لازم است برای حل ریشه ای مشکلات اقتصادی و اجتماعی، 

برنامه ریزی ساختاری و پایدار صورت گیرد.
رئیس جمهور با اشــاره به اهمیت سیاست های فعال بازار کار و 
ضرورت بازگشت نیروهای آسیب دیده به چرخه تولید و اشتغال افزود: 
باید به گونه ای برنامه ریزی شــود که به جای اتکا صرف به پرداخت 
بیمه بیکاری، زمینه ایجاد فرصت های شغلی پایدار برای افرادی که 
در جریان جنگ شغل خود را از دست داده اند، فراهم شود؛ چرا که 
اشــتغال پایدار مهم ترین ابزار تأمین امنیت اجتماعی، حفظ کرامت 

انسانی و تقویت اقتصاد خانوارهاست.
 پزشکیان همچنین بر ضرورت هماهنگی میان دستگاه های اجرایی 
برای فعال سازی ظرفیت های تولیدی، حمایت از بنگاه های اقتصادی 
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بازسازی واحدهای 
آسیب دیده با سازوکارهای 

ویژه تسریع می شود

 وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به خسارت های وارد شده به برخی واحدهای صنعتی کشور در جریان »جنگ تحمیلی سوم« گفت: روند بازسازی واحدهای آسیب دیده باید با شتاب بیشتری دنبال شود 
و تحقق این هدف، مستلزم هماهنگی دولت و مجلس برای تدوین و اعطای اختیارات و سازوکارهای ویژه است. سیدمحمد اتابک در نشست با مجمع نمایندگان استان اصفهان اظهار داشت: استان اصفهان به عنوان 
دومین استان آسیب دیده از حیث میزان خسارات ناشی از جنگ تحمیلی، متحمل صدمات قابل توجهی شده و با توجه به جایگاه برجسته صنعتی این استان، مهم ترین آسیب وارده به مجموعه فولاد مبارکه 
اختصاص دارد.وی با اشاره به پیگیری مستمر وضعیت واحدهای خسارت دیده، افزود: بازسازی این واحدها نیازمند مجموعه ای از اختیارات، حمایت ها و قوانین خاص است تا فرآیند احیاء و بازگشت به چرخه تولید 
با سرعت و اثربخشی بیشتری انجام شود.وزیر صمت با تاکید بر ضرورت تشکیل قرارگاه بازسازی واحدهای آسیب دیده، تصریح کرد: از نخستین روزهای جنگ تحمیلی سوم، در وزارت صمت قرارگاهی ویژه تشکیل 
شد و از طریق ارتباط مستمر با استان ها، وضعیت تامین کالاهای اساسی و نیازهای مناطق مختلف کشور به صورت سه ساعته مورد رصد و پایش قرار گرفت.وی با بیان اینکه این اقدام مانع بروز کمبود در بازار شد، 

خاطرنشان کرد: در همان مقطع، برخی کالاهای مصرفی با افزایش چندبرابری تقاضا روبه رو شدند، اما واحدهای تولیدی با افزایش شیفت های کاری و ارتقای ظرفیت تولید، توانستند پاسخگوی نیاز بازار باشند.

ایران در قلب معادلات جدید انرژی جهان
 لیلا جلیلوند     |           یک کارشناس ارشد حوزه انرژی، گفت: تحولات اخیر غرب آسیا نشان داده که ایران همچنان یکی از بازیگران کلیدی 

ژئوپلیتیک انرژی جهان باقی مانده است.

 کنترل قیمت کالاها از مرحله مواد اولیه 
تولید اجرایی شد

 قائــم مقام وزیــر صنعت، معــدن و تجارت 
در امــور بــازرگانی گفت: کنتــرل قیمت کالاها 
 از مرحلــه مــواد اولیــه آغــاز شــده و وزارت

صمت نظارت بر قیمت تمام شده را از مبدا تولید 
دنبال می کند.

محمد صادق مفتح با اشاره به اینکه تفاوت گرانی 
و گران فروشی برای مردم چندان محسوس نیست، 
اظهار داشت: نظارت بر قیمت تمام شده کالا تنها به 
مواد اولیه محدود نمی شود، بلکه در بخش توزیع نیز 
با حضور شرکت های پخش و فعالان حوزه فروش، 

جلسات هفتگی برگزار می شود.
و  معــدن  صنعــت،  وزیــر  مقــام  قائــم 
 تجــارت در امــور بــازرگانی ادامــه داد: بــرای

 مدیریت بازار، قیمت تمام شــده کالاها را مورد 
نظارت قرار می دهیم.

وی بــا بیان اینکه کنترل قیمت ها در دو ماده 
اولیه اساسی یعنی پتروشیمی و فولاد در اولویت 
قرار گرفته  است، اظهار کرد: برای مدیریت بازار این 
دو بخش، دو کارگروه مستقل با حضور دستگاه های 

اثرگذار دولتی تشکیل شده است.
مفتح افزود: نمایندگان بانک مرکزی، بورس، 
بخش معدن و سایر ارکان مرتبط در این جلسات 
حضور دارند و هدف این کارگروه ها، کاهش نوسانات 
قیمت، قابل پیش بینی شــدن بازار و جلوگیری از 

گران فروشی است.
وی عنوان کرد: این جلســات بــا برخورداری 
از اختیــارات قانــونی لازم، امــکان قاعده گذاری 
دارنــد را  اجــرایی  تصمیمــات  ابلاغ   و 

و تلاش شده است که هماهنگی میان دستگاه ها 
به جای اتکا صرف به بخشنامه ها، مبنای کار قرار 

گیرد.
قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت در امور 
بازرگانی به بررسی برخی هزینه های مؤثر بر قیمت 
نهــایی، از جمله عوارض جاده ای و ســایر عوامل 
تولید و توزیع اشــاره کرد و گفت: با محوریت این 
دو کارگروه، سیاست گذاری در حوزه بازار به صورت 
مســتمر و هفتگی دنبال می شــود تا نوسانات به 

حداقل برسد.

 بخشــنامه اصلاحیه حقوق و مزایای 
کارکنان شرکت های دولتی ابلاغ شد

رئیــس ســازمان برنامــه و بودجــه، مبنای 
 اصلاحیه حقوق و مزایای کارکنان شــرکت های

دولتی، بانک ها و موسسات انتفاعی وابسته به دولت 
را ابلاغ کرد.

سید حمید پورمحمدی در راستای اجرای ماده 
۶۴ ضوابط اجرایی قانون بودجه امسال، بخشنامه 
اصلاحیه حقوق و مزایای کارکنان شــرکت های 
دولتی را تا پایان اردیبهشــت بر اســاس آخرین 
اطلاعات مندرج در سامانه پاکنا )پایگاه اطلاعات 
کارکنان نظام اداری( مســتقر در سازمان اداری و 
استخدامی قرار داده است تا تأییدیه شرکت های 

دولتی اخذ شود.
اطلاعات درخواســتی از سوی سازمان برنامه 
و بودجــه از شــرکت های دولــتی، در خصوص 
پرداختی های اســفند پارســال و دو ماه نخست 
سال جاری است.شرکت های دولتی مکلفند تا ۵ 
خرداد مدارک و مستندات مورد نیاز را به سازمان 
برنامه و بودجه انتقــال دهند. اطلاعات کارکنان 
شــرکت های دولتی در رابطه های اســتخدامی 
کارمندی، کارگری )شــرکتی(، قراردادی اعم کار 
معین یا کار مشخص و سایر روابط استخدامی باید 
در این سامانه بارگذاری شود. ضمن اینکه هر نوع 
پرداختی به نیروها غیر از حقوق مندرج در احکام 
 و اضافه کار باید ذیل سرفصل رفاهی به کارکنان این

شرکت ها واریز شود.

  شــرط بازگشــایی نماد شــرکت های 
آسیب دیده

آیین نواختن زنگ آغاز معاملات در سال ۱۴۰۵ 
صبح امروز سه شــنبه )۲۹ اردیبهشــت( با حضور 
مقامات ارشد بازار سرمایه در تالار سعادت آباد بورس 

تهران برگزار شد.
 حجت اله صیدی - رییس سازمان بورس و اوراق 
بهادار - در این مراسم ضمن گرامیداشت یاد و خاطره 
شهدای جنگ به ویژه رهبر شهید انقلاب و تقدیر از 
تلاش های رزمندگان برای پایدار شدن شرایط کشور 
گفت: بعد از یک تعطیلی ناگزیر، نخستین روز معاملات 

سهام در سال ۱۴۰۵ را آغاز می کنیم.
وی ضمن تقدیر از زحمات همکاران بورس های 
کالایی، بــورس تهــران و فرابــورس ایــران که در 
طول جنگ تحمیلی مشــغول فعالیت بودند، افزود: 
 در طــول ۵۱ روز کاری، بازار ســهام بــه دو دلیل

تعطیــل بود. علت نخســت ابهام ناشی از شــرایط 
 جنگ و دلیل دوم لزوم افشــا و گزارشــگری مالی

 شرکت ها بود.
صیدی تاکید کرد: هر دو مسئله تا حدود زیادی 
حل شده و شرایط برای بازگشایی بازار سهام فراهم 
شده است.رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره 
به آسیب های وارد آمده به برخی شرکت ها در جریان 
جنگ تحمیلی گفت: نماد این دسته از شرکت ها در 
فرصت مناسب و پس از گزارشگری مالی کافی از امکان 

معامله برخوردار خواهند شد.
صیدی توضیح داد: از امروز بیش از ۵۰۰ شرکتی 
که از امکان گزارشــگری برخوردار بوده اند، از امکان 

معامله هم برخوردار شدند.
رییــس ســازمان بــورس و اوراق بهــادار ابراز 
 امیــدواری کرد ســال ۱۴۰۵ برای بازار ســرمایه

سالی پر بار باشد.

 میثم جعفرزاده، در جمع خبرنگاران با بیان اینکه بازار جهانی انرژی وارد دوره ای 
شده که در آن امنیت عرضه دوباره به اولویت اول اقتصاد جهانی تبدیل شده است، 
اظهار کرد: جنگ اوکراین، بحران انرژی اروپا، رقابت فزاینده بر سر LNG و تنش های 
ژئوپلیتیکی منطقه ای، باعث شده نگاه جهان به خلیج فارس و مسیرهای انتقال 

انرژی مجدداً تشدید شود.
وی با اشاره به جایگاه راهبردی ایران در این معادله افزود: ایران تنها یک دارنده 

ذخایر نفت و گاز نیست؛ بلکه در مرکز یکی از مهم ترین گره های ژئوپلیتیکی انرژی 
جهان قرار گرفته اســت. ترکیب موقعیت جغرافیایی، دسترسی به آب های آزاد، 
همسایگی با بازارهای بزرگ مصرف و قرارگرفتن در مسیر کریدورهای ترانزیتی، به 

ایران یک مزیت ساختاری داده است.
مدیرعامل گروه نفت و گاز لاوان با بیان اینکه اهمیت ایران برای بازار جهانی انرژی 
صرفاً به حجم ذخایر محدود نمی شود، بلکه به نقش آن در ثبات منطقه ای و امنیت 

جریان انرژی نیز وابسته است، تصریح کرد: بخش مهمی از تجارت دریایی نفت جهان از تنگه هرمز عبور می کند و هرگونه 
تنش در این منطقه مستقیماً در قیمت نفت، هزینه بیمه، بازار حمل ونقل و حتی شاخص های تورمی جهانی منعکس می شود

جعفرزاده با اشاره به روند گذار انرژی در جهان گفت: اگرچه توسعه انرژی های تجدیدپذیر با سرعت در حال افزایش 
است، اما واقعیت این است که نفت و گاز همچنان طی دو دهه آینده نقش اصلی را در امنیت انرژی جهان ایفا خواهند 

کرد؛ به ویژه در آسیا که همچنان موتور اصلی رشد تقاضای انرژی باقی مانده است.
وی معتقد است ایران همچنان یکی از بزرگ ترین ظرفیت های توسعه نیافته انرژی جهان به شمار می رود، اما تحقق این 

ظرفیت نیازمند بازتعریف مدل سرمایه گذاری و توسعه صنعت انرژی است.
این کارشناس ارشد حوزه انرژی گفت: صنعت انرژی ایران اکنون وارد مرحله ای شده که بدون سرمایه گذاری گسترده، 

نوسازی زیرساخت ها و دسترسی به فناوری های پیشرفته، حفظ مزیت رقابتی در بازار جهانی دشوار خواهد بود.
جعفرزاده با اشاره به چالش های داخلی صنعت گاز، اظهار کرد: موضوع تنها افزایش تولید نیست. ایران همزمان با رشد 
سریع مصرف داخلی، افت طبیعی فشار در برخی میادین و نیاز به حفظ ظرفیت صادراتی مواجه است. این سه متغیر آینده 

صنعت گاز کشور را تعیین خواهند کرد.
به گفته وی، پارس جنوبی اکنون به یکی از مهم ترین نقاط استراتژیک انرژی ایران تبدیل شده است.

این کارشناس ارشد حوزه انرژی توضیح داد: بخش عمده امنیت انرژی کشور به این میدان وابسته است و بدون اجرای 
پروژه های فشارافزایی و سرمایه گذاری های جدید، در سال های آینده حفظ سطح فعلی تولید با چالش روبه رو خواهد شد.

جعفرزاده همچنین به تحولات بازار جهانی گاز اشاره کرد و گفت: بازار جهانی گاز طی سال های اخیر به سرعت حول 
محور LNG بازآرایی شده است. آمریکا، قطر و استرالیا ساختار تجارت جهانی گاز را تغییر داده اند و در چنین شرایطی، عدم 

حضور ایران در بازار LNG به یکی از خلأهای استراتژیک صنعت انرژی کشور تبدیل شده است.
به گفته وی حتی با وجود ذخایر عظیم گاز، بدون ورود به زنجیره LNG، نقش ایران در تجارت جهانی گاز محدود باقی 

خواهد ماند.
مدیرعامل گروه توســعه نفت و گاز لاوان درباره اثر تحریم ها بر صنعت انرژی ایران گفت: تحریم ها از یک سو موجب 
محدودیت در تامین مالی و انتقال فناوری شدند، اما از سوی دیگر بخشی از توان مهندسی داخلی را تقویت کردند. تصویر 

واقعی صنعت انرژی ایران، ترکیبی از تاب آوری داخلی و همزمان افزایش هزینه های توسعه است.
جعفرزاده با بیان اینکه رقابت آینده منطقه صرفاً بر سر صادرات نفت خام نخواهد بود، گفت: کشورهای منطقه طی 
سال های اخیر سرمایه گذاری سنگینی در پتروشیمی، تجارت انرژی، LNG، انرژی های تجدیدپذیر و زیرساخت های مالی انجام 
داده اند. رقابت آینده بیشتر بر سر کنترل زنجیره ارزش انرژی خواهد بود تا اینکه تمرکز بیشتر صرفاً تولید هیدروکربن باشد 

وی با بیان اینکه ایران امروز صرفاً یک دارنده منابع هیدروکربوری نیست، بلکه طی سال های گذشته توانسته بخش 
قابل توجهی از ظرفیت مهندسی، طراحی، اجرا و بهره برداری پروژه های بزرگ انرژی را در داخل توسعه دهد، گفت : تجربه 
عبور از تحریم ها موجب شکل گیری بخشی از توان فنی و صنعتی بومی در حوزه نفت، گاز، پتروشیمی و نیروگاه شده و 

این موضوع یکی از مزیت های مهم صنعت انرژی ایران محسوب می شود.
این کارشناس ادامه داد: با این حال، تبدیل این ظرفیت فنی به قدرت اقتصادی پایدار در مقیاس جهانی، نیازمند ترکیبی 
از سرمایه گذاری، دسترسی به فناوری های پیشرفته، توسعه دیپلماسی انرژی، اصلاح ساختار مصرف، اصلاح حکمرانی و 

سیاست گذاری انرژی و کاهش ریسک های ژئوپلیتیکی خواهد بود.
به گفته جعفرزاده آینده انرژی ایران نه صرفاً به منابع زیرزمینی، بلکه به توان کشور در ایجاد توازن میان ظرفیت داخلی 

و اتصال موثر به زنجیره جهانی انرژی وابسته است.

فروش خودرو زیر ذره بین دادستانی
پس از موجی از گلایه ها درباره فروش بدون قرعه کشی اخیر برخی از خودروسازان، حالا پای 
دادستانی تهران هم به ماجرا باز شده است. این فروش اینترنتی هفته گذشته قرار بود بدون 
قرعه کشی انجام شود اما با اختلال در سامانه همراه شد و بسیاری از متقاضیان نتوانستند ثبت نام 
کنند. موضوعی که صدای اعتراض کاربران را بلند کرد. پیام های رسیده از برخی از شهروندان 
نشان می دهد تعداد زیادی از متقاضیان از همان ساعات ابتدایی صبح پشت درهای بسته سامانه 
ماندند. آنها می گویند سایت اجازه ورود نمی داد و در نهایت با پیام »متقاضی محترم، ظرفیت 
فروش به اتمام رسیده است« روبه رو  شدند. برخی می گویند حتی از صبح تا بعدازظهر منتظر 
باز شدن سامانه بودند اما باز هم موفق به ثبت نام نشدند. حتی آنهایی که سرعت اینترنت بهتری 
داشتند نیز پس از ورود به سایت با اعلام تکمیل ظرفیت مواجه شدند. حتی برخی می گویند 

فقط ده دقیقه سامانه برای ثبت نام باز بوده است.

 ورود دادستانی به ماجرای فروش خودرو
در پی افزایش این نارضایتی ها روز گذشــته دادستانی تهران اعلام کرد موضوع را بررسی 
کرده است. علی صالحی، دادستان تهران با اشاره به گزارش های دریافتی درباره نحوه فروش 
اخیر محصولات گفت: »این موضوع در چهارچوب صیانت از حقوق عامه مورد رصد قرار گرفته 
و پس از مشــاهده مشکلات در دسترسی متقاضیان به سامانه ثبت نام، دستورهای لازم برای 
رفع ایرادها صادر شده است.« صالحی در این باره توضیح داد: »ظرفیت ثبت نام این شرکت ها 
در مدت کوتاهی تکمیل شده و بسیاری از شهروندان نتوانسته اند فرآیند ثبت نام را کامل کنند.«

 برهمین اساس، دادستانی تأکید کرده است: »در طرح های بعدی فروش، شرایطی فراهم شود 
تا همه متقاضیان دسترسی برابر به سامانه داشته باشند و از هرگونه سوءاستفاده یا تخلف احتمالی 
جلوگیری شود.« دادستان تهران همچنین اعلام کرد: »در صورتی که تعداد ثبت نام کنندگان 
بیش از ظرفیت اعلام شده باشد، شرکت ها موظف اند از روش هایی مانند قرعه کشی یا شیوه های 
مشابه برای برقراری عدالت میان متقاضیان استفاده کنند.« البته ماجرا به همین جا ختم نشد 
و در سمت دیگر ماجرا وزارت صمت نیز به این اتفاق ورود کرد. تاجایی که وزیر صمت دستور 
داد تا کارگروهی به صورت ویژه دلایل بروز این موضوع را بررسی کند که نتیجه آن طی روزهای 

آینده اعلام خواهد شد.

   چرا سامانه از دسترس خارج شد؟
این اولین بار نیست که سامانه فروش خودروسازان با اختلال روبه رو می شود. در دوره های 
قبلی نیز از دسترس خارج شدن سایت با توجیه حجم بالای مراجعه کنندگان شرح داده می شد. 
با این حال، تکرار این وضعیت پرسش هایی را ایجاد کرده است. اینکه مشکل به محدود بودن 

ظرفیت فروش بازمی گردد یا به ضعف زیرساخت های فنی شرکت ها یا اختلال در اینترنت؟
در همین زمینه احمد شانیان، معاون بازرسی و نظارت بر کالاهای سرمایه ای سازمان حمایت 
از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان در گفت وگو با »ایران« در واکنش به این اتفاق می گوید: 
»دستورالعمل شورای رقابت درباره چهارچوب کلی قیمت گذاری خودروهای داخلی و مونتاژی، 
نحوه عرضه و شرایط تقاضا را مشخص کرده، اما درباره مدل دقیق فروش، اعم از قرعه کشی، 
تکمیل ظرفیت یا سایر روش ها، الزام مشخصی تعیین نکرده و این انتخاب را به خود شرکت ها 
سپرده است. برهمین اساس خودروسازان مجاز بوده اند فروش را از طریق سامانه های خود و با 
مدل های متفاوت انجام دهند.« البته او تأکید کرد: »با پیگیری این سازمان و دستور دادستانی 
محتــرم تهران، تغییر رویه و ایجاد مدل فروش با شــفافیت و عدالت بالاتر جهت ثبت نام به 

خودروسازان ابلاغ شد.«
موضوعی که نشان می دهد بازگشت قرعه کشی به فروش خودرو همچنان به عنوان یک گزینه 
روی میز باقی مانده است.از سوی دیگر، شانیان تأکید کرد: »یکی از دلایلی که باعث می شود 

حجم تقاضا برای خرید از سامانه بالا باشد فاصله بالای قیمت کارخانه و بازار خودروهاست.«

  دلیل افزایش تقاضا برای خرید از سامانه
معاون بازرسی و نظارت بر کالاهای سرمایه ای سازمان حمایت علت افزایش تقاضا برای خرید 
خودروها در ســامانه را فاصله قیمتی و میزان عرضه و تقاضا می داند و می گوید:»آمارها نشان 
می دهد تعداد متقاضیان فقط برای طرح فروش یکی از خودروســازی ها در دوره اخیر، حدود 
دو میلیون و ۳۰۰ هزار نفر بوده است. برای این حجم از متقاضی تنها ۱۱ هزار دستگاه خودرو 
عرضه شده است. در این شرایط وقتی برای چند هزار خودرو، چندین میلیون نفر متقاضی وجود 

دارد، طبیعی است که بخش بزرگی از متقاضیان از فرآیند ثبت نام جا بمانند و سطح نارضایتی 
بالا برود. البته مجموعه ای از عوامل از سرعت اینترنت گرفته تا بار سنگین سامانه و محدودیت 
ظرفیت، می تواند در بروز این اختلال ها مؤثر بوده باشــد.« همچنین شانیان از افزایش عرضه 
خودروها با تمهیدات وزارت صمت خبر می دهد و می گوید: »با برنامه ریزی صورت گرفته توسط 
وزارت صمت نسبت به افزایش تولید و عرضه خودروهای داخلی، مونتاژی و همچنین وارداتی، 

بزودی شاهد کاهش التهاب بازار و برقراری ثبات نسبی در بازار خودرو خواهیم بود.«

  اختلاف قیمت کارخانه با بازار خودرو
یکی از دلایلی که باعث می شود حجم تقاضا برای خرید از سامانه بالا باشد فاصله عجیب 
قیمت کارخانه و بازار خودروهاست. در بسیاری از موارد قیمت کارخانه با بازار آزاد فاصله قابل 

توجهی دارد. اختلافی که در برخی از مدل ها حتی تا یک میلیارد تومان هم می رسد.

   افزایش عرضه خودرو در راه است
یــکی از راه حل هایی که برای کاهش این مشــکلات در زمینه شیــوه فروش خودرو ارائه 
می شــود؛ افزایش تولید و عرضه اســت. روز گذشته محمد اتابک، وزیر صمت در گفت و گو با 
خبرگزاری صدا و سیما به افزایش تولید خودرو اشاره کرد. سید محمد اتابک درباره وضعیت 
قیمت خودرو در بازار گفت: »در رابطه با موضوع خودرو، جلســات متعددی برگزار شــد و در 
تمامی این جلســات به فعالان این حوزه اطمینان داده شــد. همچنین در خصوص تأمین 
مصالح مورد نیاز آنها، از جمله ورق، پلیمر و سایر مواد اولیه، توضیحات لازم ارائه شد. در این 
میان شــایعاتی نیز در بازار شکل گرفته بود که تأثیرات مثبتی بر بازار نداشته است. علاوه بر 
 این، برخی واســطه ها اقداماتی در بازار انجام دادند که در عمل منجر به فروش واقعی نشــد و

صرفــاً اعلام قیمــت صورت گرفت که همین موضوع تا حدی باعث افزایش قیمت ها و ایجاد 
تلاطم در بازار خودرو شد.

 در همین زمینه، جلساتی نیز با دو تولیدکننده عمده خودرو برگزار شد تا زمینه افزایش 
تولید فراهم شود. ما در ماه های اسفند و فروردین با کاهش نسبی تولید مواجه بودیم که امید 
می رود تولیدات به روال عادی خود بازگردد.« اتابک افزود: »همچنین در خصوص خودروهای 
وارداتی چندی پیش گفته شد که واردات متوقف شده است، در حالی که ما واردات را متوقف 
نکرده ایم و این موضوع همچنان در حال پیگیری است.امیدواریم با کمی صبر از سوی فعالان و 
مصرف کنندگان، آرامش به بازار خودرو بازگردد. البته باید توجه داشت که وضعیت بازار خودرو 
تا حدی با نرخ ارز نیز ارتباط دارد؛ با این حال این تأثیر در خودروهای داخلی باید کمتر و در 

خودروهای وارداتی طبیعتاً بیشتر باشد.«

 زمین رایگان برای کم درآمدها
 معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی گفت: امسال از محل بودجه عمومی دولت، 

مبلغ ۸ هزار میلیارد تومان برای ساخت مسکن محرومان در نظر گرفته شده است.
حبیب الله طاهرخانی امروز با اشاره به آخرین وضعیت تامین مسکن برای محرومان افزود: 
یکی از دو منبع اصلی برای تامین مالی پروژه های مسکن ملی در کشور، آورده نقدی متقاضیان 
است. با این حال ممکن است برخی از افراد به ویژه دهک های کم درآمد، امکان تامین آورده را 

به طور کلی و یا در موعد مقرر نداشته باشند.
وی گفت: برای پاسخگویی به نیاز این دسته از خانوارهای فاقد مسکن، ۲ راهکار پیگیری 
می شود؛ نخست، اجرای سیاست تامین مسکن محرومان که با محوریت بنیاد مسکن و سایر 
دستگاه های حمایتی دنبال می شود و دوم، طرحی که وزارت راه و شهرسازی در قالب پروژه های 

مسکن ملی آغاز کرده است.
معاون وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: از آنجا که ممکن است برخی از دهک های کم درآمد 
امکان تامین آورده نقدی را در زمان مقرر و یا به طور کلی نداشته باشند، اگر پروژه ها تنها با 
اتکا به آورده نقدی متقاضیان آغاز شود، ممکن است در میانه راه متوقف شوند، با تاخیر و تورم 

ساختمانی رو به رو شده و هدف نهایی که خانه دار شدن این اقشار است محقق نشود.
وی خاطرنشان کرد: با توجه به این واقعیت، موضوع تامین مسکن محرومان در دولت چهاردهم 
با اعطای »زمین رایگان« دنبال می شود. این اراضی به منظور تامین مسکن محرومان از سوی 

وزارت راه و شهرسازی در اختیار بنیاد مسکن قرار می گیرد.
به گفته طاهرخانی، برای تامین مسکن محرومان شهری، برنامه احداث ۵۰ هزار واحد مسکونی 
با همکاری دوجانبه ســازمان ملی زمین و مسکن و بنیاد مسکن انقلاب اسلامی تدوین شده 
و تفاهم نامه مربوط به آن نیز بین وزارت راه و شهرسازی و بنیاد مسکن به امضا رسیده است. 
در این راستا، تاکنون زمین حدود ۴۸ هزار واحد تامین شده و عملیات اجرایی ۱۸ هزار واحد 
نیز مسکونی آغاز شده است.وی  گفت: این پروژه ها در شهرهای کوچک، روستاها و حتی در 

شهرهای بزرگی که امکان تامین زمین وجود داشته، در حال اجرا است.
معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی افزود: همچنین حدود ۳۱۶ هزار متقاضی 
کم درآمد واقع در دهک های ۱ تا ۴ و متقاضیان تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره( و 

سازمان بهزیستی در طرح های حمایتی مسکن شناسایی شده است و برنامه ریزی برای تکمیل و 
تحویل پروژه ها با کمک منابع وزارت راه و شهرسازی، منابع نهادهای حمایتی، نهادهای عمومی 
غیردولتی و سازمان برنامه و بودجه با هدف تامین مسکن این اقشار در دستور کار قرار گرفته است

وی اضافه کرد: تدوین پیش نویس برنامه عملیاتی- اجرایی تامین مسکن محرومین با همکاری 
سازمان برنامه و بودجه کشور با رویکرد ایجاد دسترسی به مسکن برای کم درآمدترین اقشار 
جامعه و تصویب آن در بیست و سومین جلسه شورای عالی مسکن که به موجب آن احداث 
مسکن برای خانوارهای واقع در دهک های ۱ تا ۴ درآمدی با اولویت خانوارهای تحت پوشش 
نهادهای حمایتی برنامه ریزی شده است، از دیگر اقدامات انجام شده در موضوع کمک به تامین 
مسکن گروه های کم درآمد است.طاهرخانی اظهار داشت: برای سال ۱۴۰۵ نیز رقمی معادل ۸ 

هزار میلیارد تومان برای کمک به تامین مسکن محرومان در نظر گرفته شده است.
وی تاکید کرد: علاوه بر تامین مالی از ســه محل یاد شــده، امسال و در راستای کمک به 
اجرای این پروژه ها، مقرر شد تسهیلات قرض الحسنه مسکن روستایی نیز در اختیار پیشبرد 
تامین مسکن محرومان قرار داده شود؛ به این ترتیب، برای کمک به روند اجرای سیاست تامین 
مسکن محرومان، تسهیلات قرض الحسنه ۵۰۰ میلیون تومانی روستایی نیز در اختیار ساخت 

این واحدها قرار می گیرد.
معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی افزود: وزارت راه و شهرسازی نیز از محل 
اعتبارات صندوق ملی مسکن در قالب ردیف »مسکن محرومان« کمک های بلاعوض در این 
حوزه انجام خواهد داد.وی با اشاره به آغاز عملیات ساخت ۱۸ هزار واحد مسکن محرومان در 
ســال گذشته، ابراز امیدواری کرد: با توجه به تامین حدود ۵۰ هزار قطعه زمین برای ساخت 
مسکن محرومان، برنامه ریزی شده است تا در سال جاری تیراژ ساخت مسکن محرومان در 
مناطق مختلف کشور افزایش یابد.این مقام مسئول اضافه کرد: تهاتر اراضی و املاک وزارت راه 
و شهرسازی با مطالبات پیمانکاران برای اجرای پروژه های مسکن محرومین و تدوین و ابلاغ 
دستورالعمل »نحوه کمک به تأمین سهم آورده متقاضیان پایین درآمدی در طرح های حمایتی 
مسکن از محل تخصیص اراضی وزارت راه و شهرسازی« در اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ و اجرای آن 
برای کمک به دهک های پایین درآمدی در تامین سهم آورده، از دیگر اقدامات انجام شده برای 
کمک به تامین مسکن محرومان و گروه های کم درآمد است.وی ابراز امیدواری کرد که با برنامه های 
در پیش گرفته شده و تامین مالی طرح ها از محل های یاد شده در زمینه پیشبرد تامین مسکن 
محرومان در سال جاری، اقدامات لازم به عمل آید.معاون وزیر راه و شهرسازی در ادامه اظهار 
داشت: در یک اقدام دیگر، براساس تکالیف قانونی همچون قانون ساماندهی و حمایت از تولید 
و عرضه مسکن، قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن، اجاره بها و ... اجرای طرح تامین مسکن 
زوج های جوان در قالب سیاســت استیجار عمومی آغاز شده است.وی با بیان اینکه زوج های 
جوان در سال های ابتدایی پس از ازدواج توان مالی محدودی دارند، گفت: در اکثر کشورها در 
قالب مسکن استیجاری یک فرصت تنفس به این اقشار داده می شود.طاهرخانی خاطرنشان کرد: 
وزارت راه و شهرسازی نیز چنین برنامه ای را آغاز کرده و در قالب طرح مسکن زوج های جوان، 
زمین تامین کرده و در اختیار انبوه سازان قرار می دهد. همچنین از محل املاک و واحدهای 

مسکونی این وزارتخانه، در قالب تهاتر، به اجرای این طرح کمک می شود.
وی افزود: زوج های جوان فاقد مسکن که کمتر از ۵ سال از ازدواج آن ها گذشته باشد، در 
دهک یک تا ۶ قرار داشته باشند و استطاعت پذیری آنها مورد سنجش قرار گرفته باشد، جزو 

جامعه هدف این برنامه خواهند بود.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1405/02/30
شماره : 2110

ایجاد کارگروه اقتصاد 
دیجیتال در هیات 
مقررات زدایی

وزیر امور اقتصادی و دارایی از تشکیل کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال در هیات مقررات زدایی خبر داد و گفت: در نخستین جلسه این کارگروه، موضوعاتی از جمله پروانه ارائه خدمات هوش مصنوعی، سکوهای معاملات 
ملک و خودرو، سکوهای احراز هویت دیجیتال و هزینه های مربوط به تاکسی های اینترنتی بررسی شد.

سید علی مدنی زاده در پایان جلسه هیأت مقررات زدایی اظهار داشت: بر اساس قولی که به صنعت اقتصاد دیجیتال داده بودیم، کارگروه ویژه ای در هیات مقررات زدایی برای بررسی موضوعات این حوزه ایجاد کردیم.
وی ادامه داد: همه مصوبات و مقررات زدایی های مرتبط با اقتصاد دیجیتال در این هیات ویژه به صورت خاص و جداگانه بررسی می شود.

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: نخستین جلسه این هیات قرار بود ۱۰ اسفند برگزار شود که با توجه به وقوع جنگ تحمیلی سوم با تأخیر برگزار و امروز نخستین جلسه آن تشکیل شد.
مدنی زاده افزود: در این جلسه موضوعات و دستورات مهمی در دستور کار قرار داشت که از جمله آن ها می توان به پروانه ارائه خدمات هوش مصنوعی، سکوهای معاملات ملک و خودرو، سکوهای احراز هویت دیجیتال و 

همچنین هزینه هایی که برای تاکسی های اینترنتی تعیین شده اشاره کرد.

جهان در آستانه طوفانی چندوجهی

ابوالفضل  حمیدی  -      جهان در روزهای اخیر شاهد انباشتی از بحران های سیاسی، نظامی، بهداشتی و اقتصادی بوده است. از 
خاورمیانه تا آفریقا، از اروپای شرقی تا جنوب شرقی آسیا، زنجیره ای از رویدادهای مهم بازارهای مالی، امنیت بین الملل و سلامت 

جهانی را تحت تأثیر قرار داده است.

  دریافــت آنلایــن وام 200 میلیونی با
 وثیقه سهام

معاون نظارت بر بورس ها و ناشــران سازمان 
بورس گفت: سهامداران می توانند با وثیقه گذاری 
دارایی های بورسی خود، تــا ۲۰۰ میلیون تومان 
وام با نرخ ســود ۲۳ درصد و بازپرداخت ۲۴ ماهه 

دریافت کنند.
 حمید یاری در یک برنامه تلویزیونی توضیحاتی 
را درباره جزئیات بازگشایی بازار سهام در روز سه 
شنبه ۲۹ اردیبهشت ارائه داد و اظهار کرد: بلافاصله 
پس از آغاز جنگ تحمیلی معاملات بازار ســهام 
متوقف و جلســات هیات مدیره ســازمان بورس 
برای مدیریت بازار تشکیل شد. هفته دوم جنگ، 
صندوق های کالایی آغاز به کار کردند و بازار سرمایه 
در دوران جنگ تعطیل نبود و تنها معاملات بازار 

سهام متوقف بود.
او با بیان اینکه پس از انتشار گزارش های تفسیری 
مدیریت شرکت ها، منتشر شده در سامانه کدال و 
انجام هماهنگی با نهادهای ذی ربط شرایط برای 
بازگشایی بازار سهام فراهم شد گفت: معاملات آن 
دسته از صندوق های سهامی که بیش از ۳۵ درصد 
پرتفوی آن ها شامل سهام شرکت های دسته یک، 
دو و سه باشد متوقف خواهد ماند. دلیل این تصمیم 
آن اســت که اگر سرمایه گذاران درخواست ابطال 
واحدهای صندوق را ثبت کنند، مدیر صندوق مجبور 
می شود سایر سهام موجود در پرتفوی صندوق را 
بفروشــد. به همین دلیل، برای جلوگیری از فشار 
مضاعف و برای حمایت از بازار، تصمیم گرفته شد 

معاملات این صندوق ها نیز فعلًا بسته بماند.  
یاری تاکید کرد: تلاش ما بر مبنای این بوده که 
تا حد ممکن تغییرات غیرضروری در قواعد معاملات 
و ریزساختارها ایجاد نشود. البته اگر نیاز به مداخله 
وجود داشته باشد، حتماً اقدام می کنیم؛ همان طور 
که در برخی حوزه ها نیز این اقدامات انجام شد. اما 
ســعی کردیم فعالان بازار با فضای کاملًا جدید و 
ناشناخته ای مواجه نشوند و شرایط تا حد امکان بر 

همان روال کلی گذشته حفظ شود.  
معاون نظارت بر بورس ها و ناشــران ســازمان 
بورس با تاکید بر اینکه ممکن اســت نگرانی هایی 
درباره احتمال بسته شدن دوباره بازار وجود داشته 
باشــد، گفت: به همین منظور در جلساتی که در 
هیئت مدیره سازمان بورس، ارکان بازار و با فعالان 
بازار برگزار شــد، تاکید ما بر این بود که دیگر بازار 
تعطیلی طولانی مدت نداشــته باشد؛ مگر این که 
اتفاقات بسیار خاص و ویژه ای رخ دهد. در شرایط 
عادی، برنامه این است که بازار پس از بازگشت به 
مدار معــاملات، دیگر با توقف های طولانی مواجه 
نشــود.  یاری افــزود: ما با شــرکت های بزرگ و 
هلدینگ ها جلساتی داشتیم تا حمایت لازم از بازار 
سهام صورت بگیرد و از عرضه های سنگین جلوگیری 
شود. برای فردا نیز در موضوع عرضه های عمده بالای 
۵ درصد، حتماً مداخله خواهیم کرد. از شرکت ها 
خواسته ایم عرضه انجام ندهند و اگر هم عرضه ای 

صورت بگیرد، حتماً مداخله خواهیم کرد. 

به پکن در هفته گذشته صورت گرفته است. هرچند چین هنوز این رقم را تأیید نکرده، اما در صورت تحقق، این 
توافق می تواند برای کشاورزان آمریکایی که از پیامدهای جنگ تجاری متضرر شده اند، مایه آرامش باشد.

   بحران سیاسی در بریتانیا: فراخوان استعفای نخست وزیر و اظهارات ضدبرگزیت
آندی برنهام، شهردار منچستر بزرگ، اعلام کرد که »از بازگشت بریتانیا به اتحادیه اروپا حمایت نمی کند« اما این 
اظهارات پس از آن مطرح شد که وس استریتینگ )که روز پنج شنبه به عنوان وزیر بهداشت استعفا داد( برگزیت را 
یک »اشتباه فاجعه بار« خواند. هر دو سیاستمدار نشان داده اند که در صورت برگزاری انتخابات رهبری حزب کارگر، 
کاندیدا خواهند شد. در همین حال، سیر کیر استارمر نخست وزیر بریتانیا پس از درخواست بیش از ۹۰ نماینده 

برای استعفایش، در آستانه سقوط قرار دارد.
حزب محافظه کار مردم اسپانیا در انتخابات محلی اندلس )پرجمعیت ترین منطقه کشور( پیروز شد، اما اکثریت 
خود را از دست داد. این حزب احتمالًا برای تشکیل دولت مجبور به ائتلاف با وُکس )حزب راست پوپولیست( خواهد 
شد. حزب سوسیالیست پدرو سانچز، نخست وزیر، در این رای گیری شکست سنگینی خورد که آخرین آزمون پیش 

از انتخابات سراسری )موعد آن تا آگوست ۲۰۲۷( محسوب می شود.
مقامات فرانسوی اعلام کردند که حدود ۱۰ قربانی پیشین ناشناخته جفری اپستین )مجرم جنسی متوفی( حاضر به 
همکاری شده اند. لور بکو، رئیس دادسرای پاریس، گفت که مقامات شهادت این قربانیان احتمالی را جمع آوری خواهند 
کرد. وی افزود که بازپرسان همچنین در حال بررسی اسناد منتشر شده توسط وزارت دادگستری آمریکا هستند

بر اساس گزارش ها، تخمین زده می شود که ۳درصد از جمعیت مردان روسیه در سنین جنگ اوری قبل از آغاز 
جنگ اوکراین، در این درگیری کشته یا زخمی شده اند.

  نشست حیاتی WHO در ژنو: آمادگی برای همه گیری بعدی
سازمان جهانی بهداشت نشست شش روزه ای را در ژنو آغاز کرده است تا اولویت های خود را تعیین کند. این 
نشست در حالی برگزار می شود که کاهش بودجه کمک های خارجی آمریکا توسط دولت ترامپ، میلیاردها دلار از 
 Pandemic( »برنامه های بهداشتی را حذف کرده است. یکی از موضوعات مهم، بن بست بر سر »پیمان همه گیری
Treaty( است. کشورهای در حال خواهان دسترسی تضمین شده به داروهای جدید مانند واکسن ها هستند، در 

حالی که کشورهای ثروتمند خواهان سیستم انعطاف پذیرتری هستند که کنترل بیشتری بر مالکیت فکری به 
شرکت های داروسازی و محققان دانشگاهی بدهد. شیوع اخیر هانتاویروس در یک کشتی کروز و ابولا در کنگو، 

فوریت رسیدن به توافق را نشان داده است.

  جنگ خلیج اقتصاد جنوب شرق آسیا را فلج کرد
کشورهای جنوب شرق آسیا که به شدت به نفت خاورمیانه وابسته هستند، از نخستین واکنش دهندگان به 

جنگ در خلیج فارس بوده اند. 
فیلیپیــن وضعیــت اضطراری انــرژی اعلام کرد و تایلند نیز دســتور کار در خانه و ســایر اقدامات کاهش 
تقاضــا را صــادر کــرد. تولید ناخالــص داخلی فیلیپین در ســه ماهــه اول ۲۰۲۶ تنها ۲.۸درصد رشــد کرد 
کــه ضعیف تریــن نرخ از زمان همه گیری کروناســت. تایلند نیز رشــد ۲.۸درصد را گزارش کــرد که پایین تر 
از هــدف دولت )بیش از ۳درصد( اســت. گردشــگری )یک ششــم تولیــد ناخالص داخلی تایلنــد( به دلیل 
 گــرانی بلیط هوا تحت فشــار اســت و کشــاورزان به دلیــل افزایش هزینه ســوخت و کود، برنامه کاشــت

برنج را کاهش داده اند.

  انتخابات زودهنگام در اسرائیل؛ ائتلاف نتانیاهو فروپاشید
انتظــار می رود این هفته کنســت )پارلمان اســرائیل( منحل شــود و شــمارش معکوس بــرای انتخابات 
آغــاز گــردد. علت فوری ایــن بحران، درخواســت احــزاب فوق ارتدوکــس در ائتلاف حاکم بــرای تصویب 
قانــونی اســت که دانشــجویان حوزه های علمیــه را از خدمت ســربازی اجبــاری معاف می کنــد. بنیامین 
نتانیاهو نخســت وزیر بــرای تصویب این قانون اعلام آمــادگی کرد اما نتوانســت آرای لازم را جمع آوری کند. 
 شــگفت انگیز آنکه دولت تقریباً دوره چهار ســاله خود را کامــل کرده بود )اقدامی نادر در اســرائیل(. نتانیاهو

 علیرغم انتقادها برای عدم پیش بینی حمله ۷ اکتبر ۲۰۲۳، توانست ائتلاف خود را حفظ کند. جنگ در غزه، لبنان 
و ایران، محور اصلی انتخابات آتی خواهد بود.

 هشدار هسته ای ترامپ به ایران، اعلام وضعیت اضطراری برای ابولا، تشدید حملات 
پهپادی اوکراین، توافق تجاری پکن با واشنگتن، بحران های سیاسی در بریتانیا و اسپانیا، 
و همچنین نشست حیاتی سازمان جهانی بهداشت برای مقابله با همه گیری بعدی، از 

جمله مهم ترین موضوعاتی هستند که در این مقاله به آنها پرداخته می شود.
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، در اظهاراتی تند به ایران هشدار داد که »ساعت 
در حال تیک تاک است« و تهران باید هرچه سریع تر برای توافق جهت پایان دادن به 
جنگ اقدام کند. ترامپ تأکید کرد که ایران باید »حرکت کند«. این هشدار در حالی 
مطرح می شود که مذاکرات صلح به بن بست کامل رسیده است.در تحولی میدانی، روز 
یکشنبه یک حمله پهپادی باعث بروز آتش سوزی در نزدیکی یک نیروگاه هسته ای در 
امارات متحده عربی شد. مقامات همچنان در حال بررسی منبع این حمله هستند، اما 
گمانه زنی ها درباره نقش ایران یا گروه های نیابتی آن، نگرانی ها را از تشدید تنش ها در 

خلیج فارس افزایش داده است.

   وضعیت اضطراری جهانی برای ابولا؛ 250 نفر مشکوک، 80 نفر کشته
سازمان جهانی بهداشت )WHO( شیوع ویروس ابولا در کنگو و اوگاندا را یک »وضعیت 

اضطراری بهداشتی با نگرانی بین المللی« اعلام کرد. بر اساس گزارش این سازمان، این 
ویروس مشکوک به آلوده کردن ۲۵۰ نفر و کشتن ۸۰ نفر در مناطق مرزی دو کشور 
شده است. مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری های آمریکا )CDC( اعلام کرده که از دفاتر 

خود در آفریقا برای مهار و ردیابی ویروس پشتیبانی می کند.
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین، تازه ترین موج حملات پهپادی کشورش 
را که منجر به کشته شدن سه نفر در منطقه مسکو شد، »کاملًا موجه« خواند. به نظر 
می رسد این عملیات بزرگترین حمله پهپادی اوکراین از آغاز جنگ بوده است. در مقابل، 
روسیه ادعا کرده که بیش از ۵۰۰ پهپاد را در ۱۴ منطقه و کریمه اشــغالی رهگیری 
کرده است. زلنسکی در توجیه این حملات، به حمله موشکی روسیه به کی اف )پایتخت 

اوکراین( در روز پنج شنبه اشاره کرد که ۲۴ کشته بر جای گذاشت.

  توافق تجاری آمریکا و چین: خرید سالانه 17 میلیارد دلاری محصولات 
کشاورزی

کاخ سفید اعلام کرد که چین متعهد شده است تا سال ۲۰۲۸، سالانه حداقل ۱۷ 
میلیارد دلار محصولات کشاورزی آمریکا خریداری کند. این تعهد در جریان سفر ترامپ 

  بازآرایی شبکه لجستیک کشور برای توزیع کالاهای اساسی آغاز شد
وزیر راه و شهرسازی در حاشیه نشست با اعضای کمیسیون کشاورزی،آب، منابع طبیعی و محیط زیست مجلس از چگونگی بازتنظیم و بازآرایی شبکه لجستیک کشور، پایانه های مرزی و همچنین ظرفیت بنادر شمالی خبر داد.

 فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی در حاشیه نشست مشترک با اعضای کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست مجلس شورای اسلامی از هماهنگی کامل میان وزارت راه و شهرسازی و وزارت جهاد کشاورزی در حوزه حمل و توزیع کالاهای اساسی خبر داد و گفت: با نظر کمیسیون کشاورزی 
مجلس، همکاری ها برای توزیع بهینه این کالاها در سراســر کشــور تقویت و برنامه ریزی می شــود.وی افزود: با توجه به ارتباط کاری میان دســتگاه ها و حمایت های کمیسیون کشــاورزی از حوزه حمل ونقل و لجســتیک، به ویژه در زمینه حمل کالاهای اساسی، موضوعات مرتبط در این جلسه مورد بررسی قرار گرفت.

وزیر راه و شهرســازی با اشــاره به شــرایط موجود و اقدامات خصمانه آمریکا بیان کرد: در این نشســت، چگونگی بازتنظیم و بازآرایی شــبکه لجستیک کشور، پایانه های مرزی و همچنین ظرفیت بنادر شــمالی بررسی شد.وی با تأکید بر هماهنگی میان وزارتخانه های راه و شهرسازی و جهاد کشاورزی گفت: با توجه به 
 بررسی های انجام شده در کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی، مقرر شد همکاری ها میان دستگاه های مرتبط برای توزیع هرچه بهتر کالاهای اساسی در نقاط مختلف کشور تعمیق یابد.صادق در پایان خاطرنشان کرد: بر اساس این تصمیم، اقدامات لازم برای توزیع کالاهای اساسی در سراسر کشور به بهترین

 شکل ممکن دنبال خواهد شد.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1405/02/30
شماره : 2110

کشاورزی

 استاندار تهران یکی از محورهای مهم کاهش تصادفات را مربوط به تجهیزات هوشمند دانست و افزود: شهرداری پایتخت و سازمان راهداری باید در این زمینه برنامه عملیاتی و زمان بندی شده ارائه کنند.
 محمدصادق معتمدیان در جلسه کاهش تصادفات استان که با حضور سردار سیدتیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا و سایر مسئولان مربوطه در سالن جلسات استانداری تهران برگزار شد، با قدردانی از تلاش های شبانه روزی مجموعه های 

امدادی، انتظامی، خدماتی و اجرایی استان اظهار داشت: همه دستگاه هایی که در حوزه ترافیک، امداد و نجات، حمل  ونقل و ایمنی راه ها فعالیت می کنند، در خط مقدم صیانت از جان مردم قرار دارند و زحمات آنان شایسته تقدیر است.
این مسئول با تأکید بر اینکه هیچ اولویتی مهم تر از صیانت از جان مردم نیست، گفت: مصوبات این حوزه باید با سهم مشخص هر دستگاه، زمان بندی دقیق، نظارت مستمر و گزارش علت عدم اجرا دنبال شود.

وی با اشاره به جایگاه ویژه تهران در شبکه حمل  ونقل کشور، افزود: تهران تنها یک استان معمولی نیست؛ پایتخت کشور، شاهراه اصلی ارتباطات ملی، مرکز ترددهای ریلی، هوایی، جاده ای، بار و مسافر و محل عبور بخش مهمی از 
سفرهای بین استانی است.معتمدیان با تأکید بر اینکه هر دستگاه باید دقیقاً بداند چه سهمی دارد، چه تعداد اقدام باید انجام دهد، زمان آغاز و پایان کار چه زمانی است، خاطرنشان کرد: اجرای مصوبات باید به صورت مستمر پیگیری شود.

 تجهیزات هوشمند 
یکی از محورهای کاهش 

تصادفات است

پرداخت ۵۰ درصد مطالبات گندمکاران
کریم حسن پور        |         وزیر جهاد کشاورزی گفت: پیگیری ها برای پرداخت مطالبات گندمکاران ادامه دارد و طبق مصوبه شورای هماهنگی اقتصادی 

دولت، حداقل 50 درصد مطالبات به زودی پرداخت می شود.

صندوق های خُرد زنان روستایی و عشایری ساماندهی می شود
 مدیرکل دفتر توسعه فعالیت های کشــاورزی زنان روستایی و عشایری سازمان تات، از ساماندهی 
صندوق های خرد زنان روستایی و عشایری و آموزش و ارتقای مهارت تسهیلگران در سال ۱۴۰۵ خبر داد

ثریا قاسمی با اشاره به اینکه این دفتر متولی رسمی و قانونی ساماندهی و هدایت فعالیت های کشاورزی 
بیش از ۱۰ میلیون و ۶۰۰ هزار زن روستایی و عشایری در کشور است، افزود: جایگاه ویژه این جامعه در 

تحقق امنیت غذایی کشور اهمیت دارد.
مدیرکل دفتر توسعه فعالیت های کشاورزی زنان روستایی و عشایری سازمان تات در تشریح اقدامات 
مهم این دفتر اظهار داشــت: راه اندازی صندوق های اعتبارات خرد زنان روستایی و تربیت تسهیلگران و 
مربیان کسب و کار از جمله ابتکارات شاخص این دفتر بوده که نقش مهمی در توان  افزایی زنان روستایی 

و عشایری داشته است.

وی با اشاره به ایجاد حدود چهار هزار و ۵۰۰ صندوق اعتبارات خرد )که از این تعداد ۵۰۰ صندوق 
مربوط به زنان عشایر و ۴ هزار صندوق متعلق به زنان روستایی است(، گفت: رتبه بندی و ساماندهی این 
صندوق ها به عنوان یکی از برنامه  های اساسی سال ۱۴۰۵ در دستور کار قرار گرفته است. تحقق این امر 
افزون بر تقویت ساختارهای مالی می تواند به توسعه هدفمند و اثربخش فعالیت های اقتصادی و تشکیل 

صندوق های استانی موثر کمک کند.
قاسمی، آمار ۱۲ هزار بانوی تسهیلگر را نشانه ظرفیت انسانی این حوزه دانست و افزود: فرآیند رصد، 
آموزش و ارتقای مهارت این تسهیلگران به صورت مستمر در حال انجام است و برنامه ریزی برای رتبه بندی 
کیفی تسهیلگران نیز در دستور کار قرار دارد.مدیرکل دفتر توسعه فعالیت های کشاورزی زنان روستایی و 
عشایری سازمان تات به کمبود مربیان کسب و کار زن در این حوزه اشاره کرد و اظهارداشت: برنامه ریزی 

دفتر برای تربیت و ارتقای تعداد مربیان توانمند که با جامعه زنان روستایی ارتباط مستقیم دارد که این 
امر می تواند سبب توسعه و بهره وری بیشتر کسب  وک ارهای خرد شود.

وی ضمن اشاره به موفقیت طرح های پایلوت نظیر نوغانداری، پرورش مرغ بومی، باغچه های سلامت 
و تولید محصول ســالم گفت: پروژه پرورش مرغ بومی با استفاده از ظرفیت زنان روستایی و عشایری و 

بهره گیری از نژادهای اصلاح شده می تواند نقش مهمی در تامین بخشی از پروتئین کشور ایفا کند.
قاسمی با تاکید بر نامگذاری امسال به عنوان سال اقتصاد مقاومتی در سایه وحدت ملی و امنیت ملی، 
تصریح کرد: تداوم و توسعه این پروژه ها در راستای افزایش بهره وری و تحقق اقتصاد مقاومتی، هدف گذاری 
شده و زنان روستایی و عشایری نه به عنوان هدف بلکه به عنوان عاملی کلیدی برای تحقق امنیت غذایی 

کشور نقش آفرین هستند.

   یک ســوم ظرفیت ســدها همچنان 
خالی اســتدرحالی که آمارهای رســمی از رشد 
۶۹ درصــدی ورودی آب به ســدها نســبت به 
ســال گذشــته حکایت دارد، اما گزارش وضعیت 
مخازن زنگ خطــر جدیدی را به صــدا درآورده 
 اســت؛ ۳۴ درصد از ظرفیت حیاتی سدهای ایران
ر د ن   همچنــا

 حســرت آب مانده و تکیه بر آمارهای میان مدت، 
تصویری شکننده از امنیت آبی کشور ترسیم می کند

آخرین داده های عملیاتی از سدهای مخزنی کشور 
منتهی به ۲۶ اردیبهشت ماه سال آبی ۱۴۰۴-۱۴۰۵، 
گویای واقعیتی دوگانه در تامین منابع آب اســت. 
اگرچه بارندگی های اخیر توانسته است حجم ورودی 
آب به مخازن را به رقم ۳۷.۰۴ میلیارد مترمکعب 
برساند که جهشی خیره کننده نسبت به سال قبل 
محسوب می شود، اما نگاهی دقیق تر به عمق آمارها، 
لایه های پنهانی از بحران را نمایان می کند.رشد ۶۹ 
درصدی ورودی آب نسبت به سال گذشته، بیش از 
آنکه نشانه فراوانی باشد، عمق خشکسالی سال قبل 
را یادآوری می کند. واقعیت نگران کننده اینجاست که 
وقتی وضعیت فعلی را با متوسط ۱۰ ساله مقایسه 
می کنیم، متوجه می شویم ورودی آب فقط ۸ درصد 
 بیشــتر از میانگین بلندمدت اســت؛ این یعنی م

 بــه وضعیت عادی بازگشــته ایم و هنوز با ذخیره 
استراتژیک فاصله داریم.

در حال حاضر ۳۴.۲۳ میلیارد مترمکعب آب در 
مخازن سدها ذخیره شده است. با وجود اینکه این 
رقم نسبت به سال گذشته ۲۶ درصد بهبود یافته، 
اما میزان پرشــدگی ســدها روی عدد ۶۶ درصد 
متوقف شــده است. این بدان معناست که درست 
در آستانه ورود به فصل گرما و اوج تقاضا، یک سوم 
ظرفیت سدها خالی است.آمارها نشان می دهد که 
مدیریت منابع آب کشــور با احتیاط بالایی عمل 
کــرده و میزان خروجی آب از ســدها نســبت به 
متوسط ۱۰ ساله، ۱۲ درصد کاهش یافته است. این 
رویکرد انقباضی نشان دهنده »بیم از آینده« و عدم 
اطمینان به پایداری منابع آبی در ماه های پیش رو 
است.عبور از مرز روانی ۶۹ درصد رشد ورودی نباید 
منجر به خوش بینی کاذب و عادی انگاری مصرف در 
بخش های کشاورزی و خانگی شود. با توجه به اینکه 
فقط هشت درصد نسبت به میانگین ۱۰ ساله جلو 
هستیم، هرگونه سوءمدیریت در توزیع یا اسراف در 
مصرف، می تواند ذخایر فعلی را به سرعت تخلیه کرده 
و کشور را در نیمه دوم سال با چالش جدی تامین 

آب روبه رو کند.

 غلامرضا نوری، وزیر جهاد کشاورزی در نشست مشترک با اعضای کمیسیون آموزش مجلس شورای اسلامی به تشریح آخرین وضعیت زنجیره تامین، نوسازی نظام 
آماری و فناوری های نوین زراعی پرداخت و با تبیین نقش داده های دقیق در مدیریت هوشمند زنجیره ارزش اظهار کرد: ما از سال گذشته کار بزرگی را در حوزه تدقیق 
داده ها و پیاده سازی سامانه های پایش اراضی شروع کردیم. اگرچه ورود کامل سامانه ها به صورت فنی و تدریجی انجام می شود، اما امروز با تکیه بر ظرفیت های داخلی، 

برای نخستین بار بازنگری های اساسی در فرآیندها صورت گرفته و سند نهایی ابلاغ شده است. در حال حاضر بالای 
۹۴ درصد برنامه جامع آماری کشاورزی به کل کشور ابلاغ شده که این تلاقی سامانه و مزرعه یک گام بی سابقه است

وزیر جهاد کشــاورزی با اشــاره به اجرای نظام مند الگوی کشت در کشور افزود: برای نخستین بار الگوی کشت تا 
 سطح دهستان ابلاغ شد، بازخوردها دریافت و اصلاحات لازم اعمال شد و اکنون در میانه سال زراعی حدود ۹۴ درصد

کشاورزی کشور بر مبنای الگوی مصوب در حال انجام است که گامی در جهت حکمرانی دقیق منابع آب و مدیریت 
ظرفیت های تولید است.

وی درباره طرح های زیرساختی در استان خوزستان گفت: تأمین منابع برای تکمیل بخش های باقی مانده طرح با 
جدیت دنبال می شود و از مسیر سرمایه گذاری خارجی در حال پیشرفت است.

نوری با اشاره به پیش بینی ها مبنی بر تولید ۱۳.۵ میلیون تن گندم و خرید تضمینی حدود ۱۰ میلیون تن از این 
محصول تصریح کرد: ۶۵ روز از آغاز خرید تضمینی گندم گذشته و پیگیری ها برای پرداخت مطالبات ادامه دارد که 

طبق مصوبه شورای هماهنگی اقتصادی دولت حداقل ۵۰ درصد مطالبات باید به زودی پرداخت  شود.
وی با اشاره به رویکرد دیپلماسی کشاورزی عنوان کرد: با توجه به موقعیت ژئوپلیتیک ایران و دسترسی به کریدورهای 

شمال฀جنوب و شرق฀غرب، برنامه ریزی برای تبدیل کشور به هاب غذایی منطقه در دستور کار قرار دارد.
وزیر جهاد کشاورزی درباره قیمت شیر خام گفت: نرخ ۶۰ هزار و ۵۰۰ تومان با حضور تشکل ها و ذی نفعان نهایی 

شده است و افزایش سایر فرآورده ها باید بر اساس فرمول های قانونی و منطقی انجام می شود.
وی افزود: بنادر شمالی در ۱۰ ماه گذشته فعال تر شده اند که نقش مؤثری در تقویت امنیت غذایی کشور دارد.

نوری درباره واکسن تب برفکی توضیح داد: پس از بروز سویه جدید بیماری، واکسن آن در داخل کشور تولید شد 
و اکنون به میزان کافی در دسترس است.

وی سیاست کلی وزارتخانه را انتقال فناوری تولید واکسن به بخش خصوصی عنوان کرد و گفت: در مواردی که صرفه 
اقتصادی پایین است، تولید توسط بخش دولتی ادامه می یابد.

وزیر جهاد کشاورزی درباره نهاده های دامی نیز تأکید کرد: در حال حاضر هیچ کمبودی در تأمین نهاده ها وجود ندارد و 
حدود ۱.۵ میلیون تن نهاده برای عرضه در بازار موجود است حتی بخشی از چالش فعلی، مازاد عرضه نسبت به تقاضا است

وی با اشاره به اصلاح نظام آماری این بخش اظهار کرد: اگر آمار دقیق نباشد، مدیریت دچار خطا می شود؛ تدقیق 
آمار حتی اگر به ضرر عملکرد ظاهری باشد، باید مورد استناد قرار گیرد.

نوری با بیان این که کاهش عدد جوجه ریزی ثبت شده ناشی از اصلاح و واقعی سازی داده ها است، نه افت تولید؛ گفت: 
کاهش مقطعی جوجه ریزی در فروردین ماه، اثر کوتاه مدتی بر عرضه داشته که با ذخایر موجود جبران شده و بازار به زودی 

به شرایط عادی بازمی گردد، البته ذخایر مرغ منجمد برای تنظیم بازار در دسترس است.
وی به آزادسازی اسناد ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار هکتار اراضی در قالب اجرای قانون رفع تداخلات اشاره کرد و گفت: 

این اقدام گامی مهم در تثبیت مالکیت و امنیت سرمایه گذاری بخش کشاورزی است.
وزیر جهاد کشاورزی با تشریح عوامل مؤثر بر افزایش قیمت کالاهای اساسی گفت: امسال برخی هزینه های جدید از 
جمله افزایش نرخ ارز، تغییر در شیوه تخصیص ارز ترجیحی، افزایش حقوق ورودی و مالیات بر ارزش افزوده به زنجیره 
غذا تحمیل شده است، مجموع این تغییرات رقمی نزدیک به ۶۰۰ هزار میلیارد تومان هزینه جدید به بخش غذا افزوده 

که طبیعتاً بر قیمت نهایی کالاها اثرگذار است.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1405/02/30
شماره : 2110

انرژی

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران از امضای ۷۷ قرارداد کارور انرژی در استان های مختلف کشور خبر داد و گفت: این طرح فرصت مناسبی برای مدیریت مصرف انرژی است.
 به نقل از وزارت نفت، سعید توکلی، امروز )دوشنبه، ۲۸ اردیبهشت( در حاشیه دیدار معاونان وزیر نفت با اعضای کمیسیون انرژی مجلس در گفت وگو با خبرنگار شانا، با اشاره به برگزاری نشست مشترک بیان کرد: نشست بسیار خوبی 

با اعضای کمیسیون انرژی مجلس برگزار و در آن، موضوع های مختلفی به ویژه فرآیند بازسازی و بازگرداندن ظرفیت تولید پالایشگاه عسلویه بررسی شد.
وی افزود: در این نشست، اقدام ها و تصمیم های مختلفی مطرح و به تصویب اعضا رسید و مقرر شد این مصوبات به بهترین شکل ممکن پیگیری شود.

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با تأکید بر اینکه یکی از مهم ترین اقدام های این شرکت، موضوع »کارورهای انرژی« است، تصریح کرد: این موضوع با تأکید وزیر نفت و در چارچوب اسناد بالادستی در دستور کار قرار گرفته و هم اکنون 
۷۷ قرارداد در استان های مختلف کشور امضا شده است.

توکلی بیان کرد: این اقدام فرصت بسیار خوبی برای استفاده از ظرفیت های موجود به منظور مدیریت، بهینه سازی و کنترل مصرف انرژی در کشور فراهم می کند.

»کارورهای انرژی« فرصتی 
برای مدیریت مصرف است

عرشیا حسن پور     |   مدیرعامل شرکت مادر تخصصی توانیر با تشریح وضعیت فعالیت ماینرهای مجاز و غیرمجاز در کشور، از تداوم برخورد با 
استخراج غیرقانونی رمزارز، نصب گسترده تجهیزات کنترل هوشمند، محدودسازی برق مشترکان پرمصرف و همچنین الزام صنایع به تأمین برق 

خود خبر داد.

     صرفه جویی ارزی با اولویت سیاست های 
غیر قیمتی در مدیریت بنزین

در شــرایط فعلی اجرای ابزارهای غیر قیمتی 
مانند کاهش سهمیه نیمه یارانه ای و تقویت حمل 
و نقل عمومی، مقدم بر اصلاح قیمت است و پس 
از آن اصلاح قیمــت بنزین آزاد می تواند منجر به 

کنترل مصرف شود.
 مســئله بنزین در ایران سال هاســت از یک 
موضــوع صرفاً انرژی محور فراتــر رفته و به یک 
چالش اقتصادی، اجتماعی و حتی ارزی تبدیل شده 
است. رشد مداوم مصرف، محدودیت ظرفیت تولید 
پالایشــگاهی و حساسیت بالای قیمت بنزین در 
سبد هزینه خانوار، سیاست گذاری در این حوزه را به 
یکی از پیچیده ترین تصمیمات دولت ها بدل کرده 
است. در شرایط فعلی که کشور با ناترازی شدید 
میان تولید و مصرف بنزین مواجه است، اجماع قابل 
توجهی میان کارشناسان شکل گرفته که مسیر 
اصلاح سیاست های بنزینی باید مرحله بندی شده 
و با اولویت سیاســت های غیر قیمتی آغاز شود و 
تنها در صورت لزوم به اصلاح قیمت ها منتهی شود

بررسی آمارهای رســمی ســال های گذشته 
نشــان می دهد مصرف روزانه بنزین در کشور به 
طور میانگین در بــازه ۱۳۰ تا ۱۳۵ میلیون لیتر 
قرار داشــته و در روزهای اوج ســفر و تعطیلات 
حتی از ۱۴۰ میلیون لیتر نیز عبور کرده اســت. 
این در حالی است که ظرفیت تولید بنزین کشور 
در بهترین شــرایط حدود ۱۱۴ تا ۱۲۴ میلیون 
لیتر در روز برآورد می شود. این فاصله مزمن میان 
تولید و مصرف به معنای ناترازی ساختاری در بازار 
بنزین است؛ ناترازی ای که در صورت تداوم، دولت 
را ناچار به واردات بنزین و صرف منابع ارزی قابل 

توجه می کند.
در چنین شرایطی، سیاست گذاری شتاب زده 
و یک مرحله ای می تواند تبعات گسترده ای داشته 
باشــد. تجربه های گذشته نشــان داده است که 
افزایش ناگهانی قیمت بنزین، بدون آماده ســازی 
افکار عمومی و بدون استفاده از ابزارهای کنترلی 
غیر قیمتی، می تواند به شوک تورمی، افزایش هزینه 
حمل ونقل و فشار معیشتی بر خانوارها منجر شود. 
از همین رو، بسیاری از کارشناسان معتقدند دولت 
باید ابتدا از ظرفیت سیاست های غیر قیمتی برای 
مهار مصرف اســتفاده کند و تنها پس از آن، در 
صورت تداوم ناترازی، به ســراغ اصلاح تدریجی 

قیمت ها برود.
سیاست های غیر قیمتی به مجموعه اقداماتی 
اطلاق می شود که بدون افزایش مستقیم قیمت 
ســوخت، مصرف را کنترل یا مدیریت می کنند. 
یکی از مهم ترین این ابزارها، نظام ســهمیه بندی 
بنزین است که در ســال های گذشته نیز تجربه 
شــده و نتایج قابل توجهی در کنترل مصرف به 
همراه داشته اســت. سهمیه بندی باعث می شود 
مصرف پایه و ضروری خانوارها تأمین شــود، اما 
مصرف هــای غیرضروری و مازاد به تدریج محدود 
شود.در شــرایط فعلی، یکی از گزینه های اصلی 
سیاست غیر قیمتی، کاهش سهمیه بنزین نیمه 
یارانه ای اســت. این نوع بنزین که قیمتی بالاتر از 
بنزین یارانه ای پایه و پایین تر از بنزین آزاد دارد، در 
سال های گذشته سهم قابل توجهی از مصرف را به 
خود اختصاص داده است. بررسی ها نشان می دهد 
بخش مهمی از افزایش مصرف بنزین در سال های 
اخیر ناشی از استفاده از همین سهمیه های مازاد 
بوده است؛ مصرفی که در بسیاری از موارد ماهیت 

غیرضروری دارد.

 از شناسایی ماینرهای غیرمجاز تا محدودیت مشترکان 

نقش ترکمنستان در آینده هاب گازی ایران و اهمیت توسعه سوآپ و ترانزیت
ایران برای حفظ امنیت انرژی و نقش آفرینی در بازار گاز منطقه نیازمند برنامه ریزی جامع برای واردات 
و سوآپ گاز از ترکمنستان است. ایران در موقعیتی قرار دارد که می تواند به هاب گازی میان آسیای مرکزی 
خاورمیانه و بازارهای اطراف تبدیل شود در این میان ترکمنستان به عنوان یکی از بزرگترین دارندگان 
ذخایر گاز طبیعی جهان نقش کلیدی در تامین گاز مورد نیاز ایران و همچنین تغذیه شبکه ترانزیت و 
سوآپ گاز ایفا می کند واردات گاز از ترکمنستان برای ایران تنها یک معامله تجاری ساده نیست بلکه 
ابزاری راهبردی برای تامین پایدار گاز مناطق شمالی کشور افزایش ظرفیت ترانزیتی و تقویت جایگاه ژئو 
انرژی ایران در میان همسایگان است.در سالهای اخیر با توجه به رشد مصرف داخلی چالشهای تامین گاز 
در فصل سرد و ضرورت حفظ صادرات به همسایگان ایران بیش از گذشته به تنوع بخشی منابع تامین گاز 
نیاز پیدا کرده است در چنین شرایطی واردات و سوآپ گاز ترکمنستان فرصتی است که می تواند از فشار 

بر میادین جنوبی بکاهد و در عین حال درآمد ترانزیتی تازه ای برای ایران ایجاد کند این ظرفیت به ویژه 
زمانی اهمیت می یابد که ایران بتواند با ارتقای شبکه انتقال و تقویت خطوط شمالی از گاز ترکمنستان 

به عنوان منبع تغذیه برای بازارهای ترکیه آذربایجان عراق و حتی دیگر مشتریان منطقه استفاده کند.
هــدف این گزارش بررسی جامع ابعاد اقتصادی فنی و ژئو سیاسی واردات ترانزیت و ســوآپ گاز از 
ترکمنستان توسط ایران است همچنین تلاش می شود جایگاه این همکاری در آینده هاب گازی ایران 
تبیین شــود و سناریوهای توســعه آن مورد تحلیل قرار گیرد در نهایت جمع بندی بر پایه واقعیتهای 
موجود و الزامات اجرایی ارائه خواهد شد تا تصویر روشن تری از این فرصت راهبردی در اختیار قرار گیرد

ترکمنستان با برخورداری از ذخایر عظیم گاز طبیعی و جمعیت نسبتا کم یکی از کشورهایی است 
که اقتصاد آن به صادرات گاز وابستگی زیادی دارد این کشور به دلیل محصور بودن در خشکی و نداشتن 

دســترسی مستقیم به دریا ناچار اســت برای فروش گاز خود به بازارهای بزرگ از مسیرهای زمینی و 
خطوط لوله عبور کند در گذشته بخش عمده صادرات گاز ترکمنستان از طریق روسیه انجام می شد اما 
با گذشت زمان و تغییر معادلات بازار انرژی این کشور تلاش کرده است وابستگی خود به یک مسیر و 
یک مشتری را کاهش دهد و به سمت تنوع مسیرهای صادراتی حرکت کند در این میان ایران یکی از 
مهم ترین گزینه ها برای ترکمنستان به شمار می رود.ایران در شمال شرق با ترکمنستان هم مرز است و 
از دهه هفتاد شمسی واردات گاز از این کشور را آغاز کرده است این واردات به طور ویژه برای تامین نیاز 
استانهای شمالی ایران اهمیت داشته زیرا فاصله زیاد این مناطق از میادین گازی جنوب هزینه انتقال گاز 
داخلی را بالا می برد واردات از ترکمنستان این امکان را فراهم می کند که گاز مورد نیاز شمال کشور از 

نزدیک ترین منبع تامین شود و فشار از روی خطوط سراسری جنوبی برداشته شود.

  محمــد اله داد با بیان اینکه در کشــور مزارعی برای اســتخراج رمــزارز به صورت 
قانونی فعال هســتند، اظهار داشــت: ماینرهای مجاز از طریق اخــذ مجوز تاسیس و 
پروانــه بهره برداری و مطابق با روال های قانونی فعالیــت می کنند.وی افزود: این فرایند 
از طریــق ثبت نام در ســامانه جامع تجارت انجام می شــود و متقاضیــان پس از طی 
مراحــل مربوط، بــرای واردات ماینرهای خــود اقدام می کنند. پــس از آن نیز باید از 
 شــرکت های برق یا در صورتی که دارای مولد گازســوز باشــند، برای نیروگاه یا محل 
فعالیت خود پروانه لازم را دریافت کنند و بر مبنای همان، تعرفه مربوطه را بپردازند.اله داد 
یادآورشد: در حال حاضر مزارع مجازی در کشور فعال هستند، اما فعالیت و تأمین برق 
ماینرها در فصل گرم و ســرد، یعنی در زمان هایی که کشور با محدودیت تأمین انرژی 

روبه رو است، مجاز نیست.

  شرط احداث نیروگاه تجدیدپذیر برای فعالیت ماینرها
مدیرعامل توانیر با اشــاره به ســازوکاری که برای تامین برق مزارع استخراج در نظر 
گرفته شده است، گفت: یکی از سازوکارهای موجود این است که اگر متقاضیان راه اندازی 
مزرعه ماینر برای فعالیت خود نیروگاه تجدیدپذیر احداث کنند، امکان اســتفاده از این 
ظرفیت فراهم می شود. به عنوان نمونه، اگر کسی بخواهد یک مگاوات ماینر نصب کند، 
باید پنج مگاوات نیروگاه خورشیدی احداث کند؛ به این معنا که همان انرژی را در طول 
روز به شبکه تحویل دهد و شبکه نیز در شبانه روز بخش تامین انرژی را مدیریت کند. این 

سازوکار در حال حاضر وجود دارد.

  برنامــه صنعت برق برای افزایش تولید؛ از ســه هزار مگاوات حرارتی تا 
هدف گذاری هفت هزار مگاوات تجدیدپذیر

اله داد با اشاره به برنامه های صنعت برق برای ایجاد تعادل میان تولید و مصرف خاطرنشان 
کرد: همه تلاش همکاران ما در بخش تولید این است که بار دیگر میان تولید و مصرف توازن 
برقرار شود. در حوزه تولید، سه هزار مگاوات نیروگاه حرارتی به ظرفیت کشور اضافه می شود

وی اضافه کرد: در حوزه تجدیدپذیرها نیز بیش از ۳.۵ برابر آنچه تا قبل از دولت حاضر 
نیروگاه خورشیدی و تجدیدپذیر وجود داشت، در این دولت ایجاد شده و اکنون به عدد 
نزدیک به پنج هزار مگاوات رسیده ایم. هدف گذاری نیز این است که این ظرفیت به هفت 

هزار مگاوات برسد.

  تلاش برای عبور کم هزینه از فصل گرم با کمک مردم
مدیرعامل توانیر با تاکید بر نقش مردم در مدیریت مصرف برق گفت: تلاش ما این است 
که با کمک مردم، که نقش بسیار موثری دارند، در فصل پیش رو حداقل آسیب را داشته 
باشیم. همکاری مردم می تواند کمک بزرگی به پایداری شبکه و بهبود شرایط تأمین برق کند

وی افزود: تلاش خواهیم کرد و عزم و اراده همکارانم بر این است که نسبت به سال 
گذشته، وضعیت تأمین برق برای مردم بهتر شود.اله داد با اشاره به وضعیت تأمین برق 
صنایع اظهار کرد: در اردیبهشت ماه امسال ۱۱ درصد برق بیشتری به صنایع تحویل داده ایم

مدیرعامل توانیر در توضیح وضعیت پتروشیمی ها گفت: برخی پتروشیمی ها ســال 
گذشته در این زمان به شبکه برق می دادند. به عنوان مثال پتروشیمی فجر خود حدود 

۴۰۰ مگاوات برق مصرف می کرد و مازاد تولیدش را هم به شبکه تحویل می داد، اما اکنون که آن ۹۰۰ مگاوات را در اختیار 
ندارد، ما در حال تامین برق مورد نیاز مجموعه پتروشیمی ها هستیم و تا روز گذشته که من بررسی کردم، نزدیک ۹۶ به 
مجموعه پتروشیمی ها داده ایم.وی اضافه کرد: تلاش می کنیم با کمک مردم، همکاری صنایع، کشاورزان و همه بخش ها و 

تعرفه ها شرایط بهتری را برای مردم فراهم کنیم.

 تشکیل قرارگاه مقابله با استخراج غیرمجاز رمزارز
مدیرعامل توانیر با اشاره به اقدامات صورت گرفته برای مقابله با استخراج غیرقانونی رمزارز گفت: از ۲ تا سه سال گذشته 
یک قرارگاه برای شناسایی و برخورد با استخراج غیرمجاز رمزارز ایجاد شده است.وی ادامه داد: همچنین سامانه ۳۵۱۲۱ 
برای دریافت گزارش های مردمی در این حوزه طراحی شده و بار دیگر بر استفاده از این سامانه تکید می کنم.اله داد افزود: 
ما در مراکز پایش و داده کاوی با استفاده از اطلاعات مربوط به مصرف برق مشترکان، کنتورهای هوشمند نصب شده و 
همچنین اطلاعات دیتا و اینترنت، شناسایی مزارع غیرمجاز را انجام می دهیم و تا امروز نیز کشفیات خوبی در این زمینه 
داشته ایم.وی از مردم خواست در صورت مشاهده موارد مشکوک، موضوع را گزارش دهند و گفت: از مردم دعوت می کنیم 
هر جا چنین مواردی را مشــاهده کردند، آن را اطلاع دهند؛ زیرا این اســتخراج غیرمجاز خسارت زیادی به وسایل برقی 

مشترکان وارد می کند.

  ماینرهای غیرمجاز چگونه به وسایل برقی مردم آسیب می زنند؟
مدیرعامل توانیر توضیح داد: دستگاه های ماینر، تجهیزات پرمصرفی هستند و برای استفاده در بخش خانگی و کشاورزی 
طراحی نشده اند. به همین دلیل، هر جا این دستگاه ها به صورت غیرمجاز فعالیت کنند، به دلیل مصرف بالای برق، افت 
ولتاژ و نوســان در آن محل و منطقه ایجاد می شــود.وی ادامه داد: این وضعیت به تدریج هم عمر وسایل برقی مردم را 
کاهش می دهد و هم باعث سوختن تجهیزات برقی می شود. با قیمت های امروز، طبیعی است که جایگزین کردن یا حتی 
تعمیر وسایلی مانند یخچال، تلویزیون و دیگر لوازم خانگی هزینه بر است؛ بنابراین کمک مردم در گزارش این موارد برای 

ما بسیار مؤثر خواهد بود.

  کشف بیش از چهار هزار دستگاه ماینر در سال جاری
اله داد با ارائه آماری از برخورد با اســتخراج غیرمجاز گفت: امســال بیش از چهار دســتگاه ماینر کشــف شــده 
اســت و امیدواریــم با اقداماتی کــه همکاران انجام می دهند، میزان کشــفیات بــاز هم افزایش یابد. بــرآورد ما این 
اســت که حدود یک هزار مگاوات ماینر در کشــور وجود دارد.مدیرعامل توانیر در پاســخ به پرســشی درباره کنتور 
هوشــمند مصــرف برق گفــت: تاکنون بیــش از هفت میلیون دســتگاه کنتور هوشــمند در بخش هــای صنعتی، 
 کشــاورزی، اداری، عمــومی و خانــگی نصب شــده اســت. این میــزان تجهیزات نصب شــده، بیــش از ۶۰ درصد

 مصرف مشترکان را مهار می کند.

   2 درصد مشترکان خانگی، 10 درصد مصرف بخش خانگی را به خود اختصاص داده اند
اله داد با انتقاد از الگوی مصرف بخشی از مشترکان خانگی گفت: جای تأسف دارد که ۲ درصد مشترکان خانگی پرمصرف، 
۱۰ درصد سهم مصرف خانگی را به خود اختصاص می دهند؛ یعنی با نوعی بی عدالتی سهم بیشتری از برق یارانه ای مصرف 
می کنند.وی ادامه داد: برای ۸۰ درصد مشترکانی که ۲ تا ۲.۵ برابر الگوی مصرف، مصرف برق دارند، تجهیزات لازم نصب 
شده است.مدیرعامل توانیر اعلام کرد: از هفته آینده برنامه داریم برق این مشترکان را به گونه ای محدود کنیم که همه 

مشترکان بتوانند از این میزان برق برخوردار باشند.

  صنایع موظف به احداث نیروگاه خودتامین بودند
اله داد به تکالیف قانونی صنایع اشاره کرد و گفت: صنایع مطابق ماده ۴ قانون مانع زدایی از صنعت برق مکلف بودند 
از ابتدای امسال یا در واقع تا ابتدای سال گذشته، نیروگاه خودتامین ایجاد کنند تا برق مورد نیاز خود را تامین کرده و 
از شبکه برق سراسری بی نیاز شوند.وی افزود: آن دسته از صنایعی که این ظرفیت را ایجاد نکرده اند، از ابتدای سال، در 
صورت وجود محدودیت در شبکه، مشمول اعمال این محدودیت ها خواهند شد و ما مکلف هستیم محدودیت ها را به این 
مشترکان اعمال کنیم.مدیرعامل توانیر با اشاره به سایر ابزارهای پیش بینی شده برای تامین برق صنایع گفت: به دلیل اینکه 
برخی صنایع نتوانسته اند این ظرفیت را ایجاد کنند، تابلوهای سبز برای عرضه انرژی تجدیدپذیر، تابلوی بهینه سازی و تابلوی 
 آزاد که مربوط به DG ها و تولیدات پراکنده است، در اختیار آنها قرار دارد. صنایع می توانند از این ظرفیت ها برای تامین

برق خود استفاده کنند.
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ساوجبلاغ - محمد رنجبرکهن:با حضور اعضای شورای اسلامی شهر و مسئولین واحدهای مختلف شهرداری، جلسه کمیته نامگذاری معابر شهرگلسار که به ریاست سرکارخانم کیاروستا، مسئول کمیسیون فرهنگی و 
اجتماعی شورا در دفتر شورای اسلامی این شهر برگزار شد، برنامگذاری معابرشهری بویژه به نام شهدای گرانقدر تمرکز داشت.در ابتدای این جلسه خانم کیاروستا ضمن خیرمقدم به حاضرین، به هماهنگی های صورت گرفته 
با اداره پست برای تسهیل امور مربوط به آدرس دهی و تابلوهای شهری اشاره کرد، وضمن مطرح نمودن موضوع نامگذاری معابر فاقد نام به یاد شهدای جنگ ۱۲ روزه ، شهدای مدرسه شجره طیبه میناب وشهدای جنگ 
رمضان با تأکید بر ارزش والای تمامی شهدا، هدف این کمیته را انتخاب نامی درخور شأن آنان برشمرد.مسئول کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر گلسار با عنوان کردن ساماندهی و زیباسازی بلوار ورودی 
شرقی شهر، به وضعیت کنونی این مسیر که فاقد فضای سبز و زیرساخت های مناسب است اشاره کرد و طرحی را برای احیای این محدوده و نامگذاری آن به نام یکی ازشهدا ارائه دادکه این اقدام علاوه بر ارتقاء سیمای ورودی 
شهرگلسار، یاد وخاطره شهدای والا مقام را نیز زنده نگه خواهد داشت.در ادامه این جلسه که لزوم توجه به شأن شهدا درانتخاب محل و نوع معبر مورد تاکید قرار گرفت.، اعضای کمیته نامگذاری معابر شهرگلسار با در نظر 
گرفتن چالش های اداری و اجرایی تغییر نام معابر پیشین، بر استفاده از معابر فاقد نام برای نامگذاری تأکید کردند که این رویکرد، ضمن جلوگیری از مشکلات ثبتی و خدماتی، فرصتی مناسب برای تکریم شهدا فراهم می آورد

گلساربا نام شهیدان مزین 
می شود

دولت به دنبال ایجاد آرامش شغلی 
مرتضی اکبری  |      معاون اول رئیس جمهور با تأکید بر پیگیری دولت برای تعیین تکلیف نیروهای شرکتی گفت: تبدیل 
وضعیت این نیروها با رویکرد مثبت رئیس جمهور در دستور کار قرار دارد تا کارکنان شرکتی نسبت به آینده شغلی خود 

احساس آرامش و امنیت بیشتری داشته باشند.

کل صمــت  اداره        سرپرســت 
 اســتان مرکــزی: حمایــت هدفمند از
 صنایع آلومینیوم و فلزی در اولویت فوری 

قرار گیرد

 مرکزی ،تهمینه دباغچی- لهراســبی: تأمین 
ارز، مواد اولیه و نقدینگی سه مطالبه اصلی صنعت 

استان مرکزی
سرپرســت اداره کل صنعت، معدن و تجارت 
اســتان مرکزی در نشســت منطقه ای مدیران 
اقتصادی هشت استان کشور، با تشریح خسارات 
وارده به صنایع استان، به ویژه در حوزه آلومینیوم 
و صنایع فلزی، خواستار تســریع در تأمین ارز، 
تســهیل واردات مواد اولیه و حمایت مالی مؤثر 
از واحدهای تولیدی شــد.عادل لهراســبی، در 
این نشســت که به میزبانی اســتان البرز برگزار 
شــد، اظهار داشت: اهم موضوعات و دغدغه های 
مشترک میان استان ها در این جلسه مطرح شد 
 و اســتان مرکزی نیز به عنوان یکی از استان های

 صنعتی کشور، متأثر از شرایط اخیر با چالش هایی 
مواجه شده اســت.وی با اشاره به آسیب دیدگی 
واحدهای صنعتی استان افزود: در جریان شرایط 
اخیر، حدود ۱۵ واحد صنعتی استان دچار آسیب 
صددرصدی شــدند و برخی دیگــر از واحدهای 
 مســتقر در مجاورت آن ها نیز خســارات جدی

 متحمل شدند.لهراسبی تأکید کرد: بخش مهمی 
از واحدهای آسیب دیده در حوزه صنعت آلومینیوم 
فعالیت داشــتند؛ صنعتی که در استان مرکزی 
جایــگاه راهبــردی دارد و تأمین کننده نیازهای 
تخصصی کشــور اســت. لازم است برای جبران 
خسارات و بازگشت سریع این واحدها به چرخه 
تولید، حمایت های هدفمند و سازوکارهای تأمین 

مالی مناسب پیش بینی شود.
چالش جدی تأمین ارز و طولانی شدن 

فرآیند تخصیص
مدیرکل صمت استان مرکزی یکی از اصلی ترین 
مشــکلات فعلی واحدهای صنعــتی را موضوع 
تأمیــن ارز عنوان کرد و گفــت: اکثر واحدهای 
تولیدی استان در حال حاضر با مشکل تخصیص 
ارز مواجه اند. صرف ثبت سفارش کافی نیست و 
فرآیند تخصیص ارز در برخی موارد زمان بر شده 
کــه این موضوع گلایه جدی فعالان اقتصادی را 
به دنبال داشته است.وی افزود: ضروری است در 
روند اجرایی بسته های حمایتی، تسهیل فرآیند 
تخصیص ارز، امکان استفاده از روش های متنوع 
 تأمیــن ارز از جمله واردات بــدون انتقال ارز و

 بهره گیــری از ارز حاصل از صادرات، مورد توجه 
جدی قرار گیرد.

  ساماندهی تردد مرزی پیرانشهر با صدور 
کارت الکترونیک

مدیرکل بازرسی آذربایجان غربی گفت: طرح 
صدور کارت الکترونیک برای مرزنشینان پیرانشهر 
به منظور تسهیل و ساماندهی تردد و همچنین 
ایجاد عدالت در نوبت دهی و جلوگیری از مشکلات 
احتمالی در رفت و آمد مرزی، در دستور کار قرار 

گرفته است.

روح الله محبوبی روز سه شــنبه در گفت وگو با 
خبرنگار ایرنا با اشــاره به چالش های موجود در 
مسیر واردات کالا بــرای مرزنشینان و کولبران، 
اظهار کرد: با توجه به اهمیت ساماندهی این حوزه 
و لــزوم به کارگیری روش های نوین، طرح صدور 
کارت الکترونیک برای مرزنشینان در دستور کار 

قرار گرفته است.

به گزارش از معاون اول رئیس  جمهوری، محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهور در دیدار با رئیس و مدیران سازمان اداری و استخدامی 
کشور، با اشاره به آخرین اقدامات دولت برای تبدیل وضعیت نیروهای شرکتی گفت: این موضوع با رویکرد مثبت رئیس جمهور در دستور 

کار دولت قرار دارد و پس از نهایی شدن جمع بندی ها، درباره آن تصمیم گیری خواهد شد.
وی با بیان اینکه نیروهای شرکتی از دولت نهم با هدف خرید خدمات و جلوگیری از افزایش بدنه دولت شکل گرفتند، افزود: آن روند 
به دلایل مختلف نتوانست اهداف مورد نظر را محقق کند؛ از همین رو با همکاری مجلس شورای اسلامی، تصمیم بر آن شد که تبدیل 

وضعیت نیروهای شرکتی انجام شود تا این نیروها آرامش بیشتری پیدا کرده و نسبت به آینده شغلی خود نگران نباشند.
معاون اول رئیس جمهور در ادامه با اشاره به ضرورت اصلاح ساختار نظام اداری کشور تصریح کرد: هدف اصلی اصلاحات ساختاری و 

تحول نظام اداری، ارائه خدمات بهتر به مردم است و در این مسیر باید قوانین مبهم نیز اصلاح شوند.
عارف همچنین با بیان اینکه بهره وری به مطالبه ای جدی در کشور تبدیل شده است، گفت: بهره وری سهم مهمی در رشد اقتصادی 

دارد و باید در برنامه های تحول اداری، جایگاه ویژه ای برای آن در نظر گرفته شود.
وی با تأکید بر اهمیت معیشت کارکنان دولت افزود: موضوع اصلاح حقوق کارمندان برای دوره بازنشستگی که یکی از مطالبات فعلی 

آنان است، در قالب لایحه ای از سوی دولت به مجلس ارسال شده و با همکاری نمایندگان در حال پیگیری است.
معاون اول رئیس جمهور همچنین در دیدار با مدیران پتروشیمی تندگویان، با اشاره به حملات دشمن به صنایع فولاد و پتروشیمی 
در جنگ رمضان گفت: دشمن با هدف آسیب زدن به اقتصاد کشور این صنایع را هدف قرار داد، اما روند بازسازی، بهسازی و نوسازی با 

جدیت در حال انجام است.
وی با تأکید بر ضرورت کاهش خام فروشی افزود: باید از خام فروشی فاصله بگیریم و با تکمیل زنجیره ارزش، زمینه خلق ارزش افزوده 
بیشتر را فراهم کنیم. صنعت پتروشیمی همواره از بخش های پیشران اقتصاد کشور بوده و نقش مهمی در اشتغال، رشد اقتصادی و درآمد 
ارزی دارد.عارف همچنین بر ضرورت توجه جدی تر به پدافند غیرعامل در صنایع تأکید کرد و گفت: بازسازی صنایع باید با رویکردی به روز 

و واقعی در حوزه پدافند غیرعامل انجام شود تا آسیب پذیری صنعت به حداقل برسد.
وی در ادامه با اشــاره به همراهی مردم در مدیریت مصرف انرژی خاطرنشــان کرد: مردم از ابتدای جنگ رمضان تاکنون در صحنه 
بوده اند و همراهی آنان در صرفه جویی مصرف برق و حمایت از بخش های مختلف کشور، پشتوانه مهمی برای عبور از شرایط فعلی است

بــر  نــقلاب  ا شــهید  هبــر  ر یــد  ک تأ بــه  ه  ر شــا ا بــا  یــن  همچن ر  جمهــو یس  ئ ر ول  ا ون   معــا
تربیت مدیران جوان گفت: دولت از ابتدای فعالیت خود، شناسایی و به کارگیری نیروهای جوان و شایسته را بدون توجه به گرایش های 

سیاسی دنبال کرده است.
عارف در پایان تأکید کرد: دولت پس از شرایط جنگ رمضان و مدیریت تنگه هرمز، با اقتدار بیشتری مسیر خدمت رسانی به مردم را 

دنبال می کند و در این مسیر باید با رویکردی جهادی و فراتر از نگاه های کلاسیک اداری عمل کرد.

موافقت عراق با ترانشیپمنت کالا به بنادر بوشهر
 رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بوشهر گفت: دولت عراق برای موافقت با انتقال 
کالا به شیوه ترانشیپمنت )انتقال کالا از یک وسیله نقلیه به وسیله نقلیه دیگر در یک ایســتگاه 

میانی( از بندر ام القصر به بنادر این استان موافقت کرد.
خورشید گزدرازی افزود: با توجه به موافقت دولت عراق برای ترانزیت کالا از مبادی گمرکی و 
امکان انتقال کالا از طریق ترانشیپمنت، تجار و بازرگانان می توانند کالاهای خود را از بندر ام القصر 

عراق به بنادر استان بوشهر منتقل کنند.
وی بیان کرد: این موضوع به صورت ویژه در دست پیگیری است و انتظار می رود با دیپلماسی 

فعال وزارت امور خارجه، این سازوکار هرچه سریع تر محقق شود.
گزدرازی نهایی شدن این طرح را خبر خوشی برای جامعه دریایی استان بوشهر عنوان کرد.

وی یادآور شد: اجرای این فرآیند می تواند برای ۲ هزار فروند لنج باری و ۱۴ هزار ملوان فعال در 
استان بوشهر ایجاد رونق کرده و بخشی از خسارت های وارد شده به این معیشت ها را جبران کند

گزدرازی با اشــاره به آسیب های جدی وارد شده به صنایع دریایی و دریانوردی استان بوشهر 
در جریان جنگ تحمیلی سوم، خواستار ورود مؤثر و حمایتی دولت برای بازگرداندن رونق به این 

بخش راهبردی شد.
وی اظهار کرد: صنایع دریایی استان بوشهر به عنوان یکی از ارکان اصلی اقتصاد منطقه، با اختلالات 
جدی مواجه شده  و این شرایط خسارات قابل توجهی به فعالان حوزه کشتی سازی، تجارت دریایی 

و دریانوردی وارد کرده است.
رئیس اتاق بازرگانی بوشــهر با تأکید بر ضرورت تغییر رویکرد دستگاه های اجرایی در شرایط 

اضطرار افزود: انتظار می رود دولت در جایگاه حمایت گر، با درک شرایط ویژه کنونی، تصمیم های 
فوری و عملیاتی برای حمایت از فعالان این حوزه اتخاذ کند؛ چراکه در شرایط بحرانی، رفتارهای 

اداری معمول پاسخگو نیست و باید انعطاف و تسهیل بیشتری در دستور کار قرار گیرد.
گزدرازی، به مصوبات ستاد تسهیل و رفع موانع تولید اشاره کرد و گفت: هرچند این مصوبات 
راهگشا به استان ها ابلاغ شده، اما در عمل به طور کامل اجرا نمی شوند و ضروری است که موانع 
اجرایی این مصوبات با جدیت برطرف شود تا فعالان اقتصادی بتوانند از ظرفیت های پیش بینی شده 

بهره مند شوند.
وی تصریح کرد: اتاق ایران نیز باید در این مقطع نقش پررنگ تری در پیگیری مطالبات بخش 

خصوصی ایفا کند تا رویه وزارتخانه ها اصلاح و هماهنگ سازی آنها با شرایط جاری بیشتر شود.
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خبرنگاران یکی ازنیروهای خط مقدم جبهه نبرد با دشمن هستند
چهارباغ- سیروس رنجبرکهن:حجت الاسلام والمسلمین مهدی دربانی امام جمعه شهرستان 
چهارباغ در نشستی صمیمی با خبرنگاران و اصحاب رسانه، با اشاره به اثر بخش بودن نقش 
خبرنگاران در جامعه ، آنان را از نیروهای مهم و تأثیرگذارخط مقدم جبهه نبرد حق علیه باطل  

برشمردند که در مقابله با جنگ رسانه ای دشمن نقش بسزایی ایفا کرده و می کنند .
امام جمعه چهارباغ با بیان این مطلب که دشمن تمام تلاش خود را به این نکته معطوف 
کرد که میان مردم و مسئولان دوقطبی سازی کرده و فاصله ایجاد کند ، گفت: خواسته دشمن 
این بود که از موضوعاتی مانند گرانی و حجاب و موضوعاتی از این قیبل برای ایجاد شکاف میان 
مردم و مسئولان استفاده کند، اما با همت شماخبرنگاران وهوشیاری مردم آگاه ، این دوقطبی 

سازی با شکست روبرو شد.
وی با تأکید بر اهمیت صداقت در رسانه، اظهار کرد: من با سانسور خبر مخالفم. خبر باید 
منصفانه باشد و واقعیت را منعکس کند و اینکه انتشار سریع و صحیح خبر از اهمیت بالایی 

برخوردار است.
او با انتقاد از تأخیر در اطلاع رسانی برخی اخبار گفت: متأسفانه گاهی برخی اخبار پیش از 
انتشار در داخل کشور، در کشورهای دیگر توسط شبکه های معاند منتشر می شود و این مسئله 

باعث بی اعتمادی مردم می شود.
حجت الاسلام دربانی در ادامه ضمن اعلام حمایت از خبرنگاران به استقلال و آزادی عمل 
خبرنگاران  پرداخت و با اعلام حمایت از استقلال خبرنگاران تصریح کرد: همیشه از استقلال 

خبرنگاران استقبال کرده ام و از تک  تک شما حمایت می کنم.
وی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به وضعیت شهرستان چهارباغ، اتحاد مسئولان 
چهارباغ را بی نظیر توصیف کرد و گفت: همه مسئولان برای خدمت به مردم   در راستای رشد 
و اعتلای شهرستان همچنین مقابله با هرگونه فساد، یکپارچه در صحنه هستند و حرف همه 

مسئولان فقط کار و خدمت برای مردم است.
دربانی تصریح کرد: در چهارباغ کسی برای جیبش کار نمی کند. همه برای مردم کار می کنند 
وهر کسی بخواهد اختلاف ایجاد کند، با یک سد محکم از مسئولین مواجه می شود. شورای شهر ما 
نیز یکپارچه و خوب عمل می کند و در بحث انتخابات پیش رو، رقابت را سالم برگزار خواهیم کرد

وی از اجرای دو یا سه پروژه کلان توسط نهاد نماز جمعه در آینده نزدیک خبر داد و گفت: 

ان شاءالله بزودی خبرهای خوبی در راه است. احساس می کنم اگر این پروژه ها به ثمر برسد، به 
وظیفه ام عمل کرده ام. خطیب جمعه چهارباغ در ادامه این نشست ، ضمن قدرانی از عملکرد 
شهرداری چهارباغ اظهار داشت: شهرداری چهارباغ با توجه به درآمد موجود، عملکرد مناسبی 
داشته است.وی با اشاره به تحول بزرگ پیش رو در درآمدهای شهرداری افزود:طرح تفصیلی 
جدید که به تصویب وزارت کشور رسیده، یکی از بی نظیرترین مصوبات است. حجم شهر ما سه 
برابر می شود. مناطقی که به بافت شهری اضافه شده، عمدتاً مناطق درآمدزا هستند. این ابلاغ 

باعث می شود گرید مالی شهرداری افزایش یابد و پول وارد شهرداری شود.
وی همچنین از ورود ســرمایه گذاران با ســرمایه گذاری های کلان به چهارباغ خبر داد و 
افزود: این شهرستان ظرفیت های خوبی برای جذب سرمایه گذاری دارد و در آینده شاهد حضور 

سرمایه گذاران در این شهرستان خواهیم بود.
امام جمعه چهارباغ همچنین به تخریب پل راه آهن توسط دشمن اشاره کرد و گفت: این 
پل در کمترین زمان ممکن بازسازی شد  ومقرر گردیده در آینده ای نزدیک زیرگذر آن نیز 
تعریض گردد.حجت الاسلام دربانی در پایان این نشست با اشاره به حادثه تلخ منزل شهید 
تقی زاده که منجر به شهادت ۱۵ تن شد، بر لزوم انعکاس منصفانه وقایع تأکید کرد وبا تقدیر 
ازخانواده شــهیدان تقی زاده، آنان را خانواده ای منحصر به فرد دانست که ۱۵ شهید گرانقدر را 
تقدیم انقلاب و کشورعزیزمان کرده اند و بر لزوم ثبت و معرفی مکان شهادت این خانواده بعنوان 

جنایت جنگی درشهرستان تأکید نمودند.

PDF Compressor Free Version 



7
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1405/02/30
شماره : 2110

پروسه جوان سازی پرسپولیس ظاهراً آغاز شده و این بار ارکان باشگاه، تیم و همه آنهایی که مسئول رقم زدن این اتفاق مهم هستند کاملًا جدی به نظر می رسند.
شعار جوانگرایی در پرسپولیس هر سال از اواخر فصل تا شروع نقل و انتقالات تابستانی از سوی مدیران این باشگاه شنیده می شد اما وقتی پروسه بستن تیم سر می رسید همه این شعار را فراموش می کردند. در واقع هم 
موانعی در راه جوانگرایی وجود داشت هم اینکه شرایط نقل و انتقالات به سمتی پیش می رفت که امکان انجام این مهم نبود. از یک سو بازیکنان جوان شاخص چندانی در فوتبال ایران رشد و تبلور نمی یافتند که در اندازه 
درخشش در پرسپولیس قد علم کنند و از سوی دیگر کنار گذاشتن بازیکنان مسن اما محبوب در عمل کار دشواری به نظر می رسید چراکه مقاومت هایی از سوی هواداران به وجود می آمد. با وجود این مشکلات ظاهراً امسال 

مدیریت باشگاه پرسپولیس تصمیم گرفته به این مهم تن دهد و عواقب آن را هم پذیرفته است.
پیمان حدادی مدیرعامل باشگاه پرسپولیس در آخرین صحبت های خود روی این موضع باشگاه مانور کرد و ظاهراً با توجه به نکاتی که به آن اشاره داشت جدی و مصمم است تا هر طور شده میانگین سنی اسکواد 

سرخ ها در فصل آینده را به شکل قابل توجهی پایین بیاورد.

عرفان حمیدی      |        تیم فوتبال استقلال که احتمالا یکی از نمایندگان ایران در فصل آینده لیگ آسیا خواهد بود، با سونامی 
وحشتناک بدهی های مالی مواجه است که در یک مورد 288 میلیارد ریال به یک بازیکن بدهکار است.

تیم فصل بعد باید 
جوان شود

سونامی مالی در باشگاه آبی

نگرانی بزرگ قلعه نویی سوژه رسانه قطری شد جزئیات جدید از درگیری قلی زاده

 باشگاه استقلال در شرایطی خود را برای تعیین تکلیف فصل بیست وپنجم 
لیگ برتر آماده می کند که آبی پوشان پایتخت با مجموعه ای از مشکلات 
مدیریتی، مالی و حقوقی مواجه شده اند؛ مسائلی که می تواند روند آماده سازی 

این تیم برای فصل آینده را با چالش جدی همراه کند.
استقلال که پیش از آغاز جنگ تحمیلی سوم با انجام ۲۲ مسابقه و کسب 
۴۱ امتیاز در صدر جدول لیگ برتر قرار داشت، هنوز نمی داند سرنوشت ادامه 
رقابت های فصل بیست وپنجم پس از پایان جام جهانی ۲۰۲۶ چه خواهد 
شد و همین موضوع برنامه ریزی های این باشگاه را در وضعیت مبهمی قرار 
داده است.در شرایطی که بسیاری از تیم ها فعالیت های نقل وانتقالاتی خود 
را آغاز کرده اند، استقلال همچنان با بسته بودن پنجره نقل وانتقالاتی خود 
دســت و پنجه نرم می کند. طبق احکام صادرشده، پنجره نقل وانتقالاتی 
آبی ها برای دو پنجره آینده بســته شــده و مدیران باشگاه هنوز موفق به 
حل این مشکل نشده اند. این اتفاق باعث شده استقلال عملًا نتواند برنامه 
دقیقی برای جذب بازیکنان جدید داشــته باشد و وضعیت تقویت تیم در 
هاله ای از ابهام قرار گیرد.از سوی دیگر، مشکلات مالی نیز فشار مضاعفی را 
به باشگاه وارد کرده است. اخیراً حکم توقیف اموال باشگاه استقلال صادر 
شده و این باشگاه باید رقمی بیش از ۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان بابت 
یکی از پرونده های مالی خود پرداخت کند. این در حالی است که بررسی 
حساب های مالی باشگاه نیز نشان می دهد استقلال با محدودیت های جدی 

نقدینگی مواجه است.علاوه بر پرونده های داخلی، استقلال همچنان باید 
مطالبات بازیکنان و مربیان خارجی خود را نیز پرداخت کند تا با جرایم و 
محدودیت های جدید از سوی فیفا روبه رو نشود. در همین راستا، مدیران 
باشــگاه طی روزهای اخیر در تلاش بوده اند تا از طریق رایزنی با بازیکنان 
خارجی، شرایط را مدیریت کرده و مانع از ایجاد پرونده های جدید شوند.در 
بخش فنی نیز وضعیت استقلال همچنان نامشخص است. قرارداد سهراب 
بختیاری زاده سرمربی فعلی آبی پوشان، تنها تا پایان فصل بیست وپنجم اعتبار 
دارد و ادامه همکاری او با باشگاه منوط به نتایجی است که تیم در ادامه فصل 
کسب خواهد کرد. همین مسئله باعث شده مدیران استقلال هنوز تصمیم 
نهایی درباره نیمکت فصل آینده را اتخاذ نکنند.بر اساس صورت های مالی 
منتشرشده شرکت فرهنگی ورزشی استقلال )سهامی عام( برای سال مالی 
منتهی به ۳۱ تیر ۱۴۰۴، این باشگاه در بخش درآمدهای عملیاتی رشد قابل 
توجهی داشته اما همچنان با حجم بالایی از بدهی و زیان انباشته مواجه است

  درآمد و سود و زیان
استقلال در سال مالی ۱۴۰۴ موفق به ثبت ۱۷ هزار و ۱۴۵ میلیارد و 
۹۴۲ میلیون ریال درآمد عملیاتی شده که نسبت به سال قبل )۳ هزار و 

۲۶۲ میلیارد ریال( رشد داشته است.
در مقابل، بهای تمام شــده درآمدهای عملیاتی نیز به ۱۳ هزار و ۸۵۹ 

   نیمار در فهرست برزیل برای جام جهانی 
2026

سرانجام کارلو آنچلوتی به وعده خود عمل کرد 
و نام نیمار را در فهرست بازیکنان دعوت شده تیم 
ملی فوتبال برزیل برای جام جهانی ۲۰۲۶ قرار داد

 سرمربی ایتالیایی تیم ملی فوتبال برزیل اسامی 
بازیکنان دعوت شــده برای حضور در جام جهانی 
۲۰۲۶ را اعلام کرد.نکته بسیار مهم اینکه نام نیمار 
هم در این فهرست به چشم می آید و به این ترتیب 
این بازیکن محبوب برزیلی می تواند در این رقابت ها 
شــانس خود را برای کسب نخســتین قهرمانی با 
سلسائو امتحان کند.نیمار در دیدارهای  اخیر سانتوس 
عملکرد خوبی از خود نشان داد و همین باعث شد تا 

در فهرست نهایی برزیل قرار گیرد.
فهرست رسمی برزیل برای جام جهانی ۲۰۲۶

دروازه بان ها: آلیسون، ادرسون، وورتون 
مدافعان: وسلی، دنیلو، مارکینیوش، ماگالاش، لئو 
پریرا،  برمر، ایبانیز، الکس ساندرو، داگلاس سانتوس

هافبک ها: برونو گیمارش،کاسمیرو، دنیلو، فابینیو، 
پاکتا

مهاجمان: وینیسیوس جونیور، ماتئوس کونیا، 
نیمار، رافینیــا، رایان، ایگور تیاگو، لوئیس هنریکه، 

گابریل مارتینلی، اندریک

 جزئیات دیدارهای دوســتانه تیم ملی 
فوتبال پیش از جام جهانی

ســخنگوی فدراسیون فوتبــال جزئیات چهار 
دیدار دوســتانه تیم ملی پیش از جــام جهانی را 
عنــوان کرد و همچنین خبر داد تا ســه روز آینده 
باید روادید اعضای تیم صادر شود. تیم ملی فوتبال 
 ایران به ترکیه رفته تا اردوی آماده ســازی پیش از

جــام جهــانی ۲۰۲۶ را برگزار کند. ســخنگوی 
 فدراسیــون فوتبــال برنامه دیدارهای دوســتانه

 تیم ملی را اعلام کرد.
امیرمهدی علوی، سخنگوی فدراسیون فوتبال 
درباره بازی های دوســتانه تیم ملی تا پیش از آغاز 
جــام جهانی اظهار کرد: در تاریخ دوم خرداد با یک 

تیم باشگاهی دیدار دوستانه داریم.
 سپس هشــتم خرداد با گامبیا بازی می کنیم، 
۱۴ خرداد هم با یک تیم آفریقایی دیدار می کنیم. 
۱۵ خرداد عازم آمریکا می شــویم، ۱۹ خرداد هم با 

پورتوریکو مصاف خواهیم داشت.
دربــاره  فوتبــال  فدراسیــون  ســخنگوی 
اعضــای روادیــد  وضعیــت صــدور   آخریــن 

 تیم برای آمریکا بیان کرد: تا این لحظه برای هیچ کدام 
از اعضا ویزا صادر نشده و ظرف سه روز آینده صادر 

خواهد شد.
 AFC علوی درباره معرفی نماینــدگان ایران به
اظهار کرد: دو هفته پس از تاریخ ۱۰ خرداد فرصت 
معرفی نمایندگان را داریم، این قطعی نیســت اما 
اکنون اســتقلال، تراکتور و ســپاهان نماینده ما 
هســتند که باید ابتدا صدور مجــوز حرفه ای آنها 
انجام شــود که پنجشــنبه انجام می شــود.علوی 
درباره قرارداد بازیکنان خــارجی لیگ برتر عنوان 
کــرد: در حال پیگیری هســتیم که باشــگاه ها از 
 تاریخ ۹ اســفند به بعد درپی شرایط اضطراری به

 خارجی های شان حقوق ندهند؛ مدیرعامل پرسپولیس 
هم پیگیر همین موضوع بود.

  امیدِ پرسپولیس به درخشش ارونوف در 
جام جهانی؛ در انتظار مشتریِ دست به نقد

سرخ پوشان پایتخت امیدوار هستند تا با درخشش 
ستاره ازبکستانی این تیم در جام جهانی بتوانند این 

بازیکن را با قیمتی مناسب بفروشند.
در ۲۳ بهمن ماه ۱۴۰۲، اوستون ارونوف ستاره 
تیم ملی ازبکستان در نقل و انتقالات زمستانی، با عقد 
قراردادی ۱.۵ ســاله، در شرایطی که در یک قدمی 
حضور در استقلال قرار داشت به اردوگاه رقیب رفت 
و پیراهن پرســپولیس را برتن کرد. وی اولین بازی 
خود را برای پرسپولیس در هفته هجدهم لیگ برتر، 
در پیــروزی مقابل ذوب آهن انجام داد و در دومین 
بازی خود برای پرسپولیس مقابل فولاد خوزستان 
موفق شــد اولین گلش با لباس قرمزهای پایتخت 
را به ثمر برساند.پرسپولیس با درخشش این ستاره 
ازبکســتانی زیر نظر اوسمار ویرا برزیلی، در بیست 
و ســومین دوره رقابت های لیگ برتر موفق شد به 
عنوان قهرمانی دست پیدا کند. او در نیم فصل دوم 
در ۱۵ بازی برای قرمزها به میدان رفت که حاصل 
آن ۷ گل و یک پاس گل بود. درخشش ارونوف در 
ترکیب پرسپولیس و از طرفی مدت زمان باقی مانده 
از قرارداد او با قرمزها، این نگرانی را در بین هواداران 
این تیم به وجود آورد که آنها خیلی زود این بازیکن 
را از دست خواهند داد.ارونوف فصل گذشته در ۸ دوره 
مختلف دچار مصدومیت شد و در مجموع ۱۹۲ روز 
درگیر مصدومیت های خود بود و ۲۶ بازی را نیز به 
همین دلیل از دست داد. با توجه به این شرایط به 
نظر می رسید سرخ پوشان ستاره ازبکستانی خود را 
به فروش برسانند اما باشگاه پرسپولیس در ۱۱ دی 
ماه ۱۴۰۳ به مدت ۲ فصل دیگر قرارداد او را تمدید 
کــرد.در این فصل نیز مصدومیت های متوالی مانع 

میلیارد و ۴۶۶ میلیون ریال رسیده تا سود ناخالص باشگاه حدود ۳ هزار و ۲۸۶ میلیارد ریال ثبت شود.
با این حال هزینه های اداری، عمومی، مالی و سایر هزینه ها باعث شد سود عملیاتی استقلال به حدود ۷۳۲ میلیارد ریال برسد. در نهایت استقلال 
در پایان سال مالی ۱۴۰۴ توانسته ۹۸۹ میلیارد و ۹۴۶ میلیون ریال سود خالص ثبت کند؛ این در حالی است که در سال مالی قبل، باشگاه با زیان 

سنگین بیش از ۲ هزار و ۴۹۱ میلیارد ریالی مواجه بود.

  زیان انباشته سنگین استقلال
با وجود ثبت سود خالص، استقلال همچنان با بحران زیان انباشته روبه رو است. طبق صورت های مالی، زیان انباشته این باشگاه تا پایان تیر 

۱۴۰۴ به ۹ هزار و ۲۱۹ میلیارد و ۲۷۷ میلیون ریال رسیده است.
سرمایه ثبت شده باشگاه نیز ۱۰ هزار و ۷۹۱ میلیارد و ۱۵۰ میلیون ریال اعلام شده و مجموع حقوق مالکانه استقلال در پایان سال مالی به 

حدود یک هزار و ۵۷۱ میلیارد ریال رسیده است.
بدهی های استقلال چقدر است؟

جمع کل بدهی های باشگاه استقلال در پایان سال مالی ۱۴۰۴ به حدود ۱۹ هزار و ۶۷۲ میلیارد ریال رسیده است.
از این میزان:

بدهی های غیرجاری: حدود ۷ هزار و ۹۰۴ میلیارد ریال
بدهی های جاری: حدود ۱۱ هزار و ۷۶۸ میلیارد ریال

همچنین استقلال بیش از ۲ هزار و ۱۱۳ میلیارد ریال تسهیلات مالی جاری و حدود ۱۵۴ میلیارد ریال مالیات پرداختنی دارد.

  دارایی های باشگاه
جمع دارایی های استقلال نیز تا پایان سال مالی ۱۴۰۴ حدود ۲۱ هزار و ۲۴۴ میلیارد ریال اعلام شده است. بخش عمده دارایی های غیرجاری 
مربوط به دارایی های ثابت و نامشهود باشگاه است و موجودی نقد استقلال در پایان سال مالی حدود یک هزار و ۶۲۳ میلیارد ریال ثبت شده است

  جریان نقدی نگران کننده
صورت جریان وجوه نقد نشان می دهد استقلال در فعالیت های عملیاتی با خروج نقدی قابل توجهی مواجه بوده و بیش از ۳ هزار و ۹۶۲ میلیارد 

ریال خروج وجه نقد از محل فعالیت های عملیاتی ثبت کرده است.
همچنین باشگاه بابت بازپرداخت تسهیلات و هزینه های مالی نیز مبالغ سنگینی پرداخت کرده که فشار مالی زیادی به ساختار اقتصادی استقلال 
وارد کرده اســت.صورت های مالی اســتقلال نشان می دهد این باشگاه اگرچه در سال مالی ۱۴۰۴ توانسته پس از مدت ها به سود خالص برسد و 
درآمدهای خود را افزایش دهد، اما همچنان با بدهی های سنگین، زیان انباشته بالا و فشار جدی نقدینگی دست و پنجه نرم می کند؛ موضوعی که 

می تواند مدیران باشگاه را در فصل آینده به سمت جذب اسپانسرهای جدید و منابع درآمدی تازه سوق دهد.
از سوی دیگر، زمان آغاز دور جدید تمرینات استقلال نیز هنوز مشخص نشده است. دلیل اصلی این موضوع، نامشخص بودن وضعیت ادامه 
مسابقات لیگ برتر پس از پایان جام جهانی ۲۰۲۶ است. مسئولان سازمان لیگ هنوز تصمیم قطعی خود را درباره زمان ازسرگیری رقابت ها اعلام 

نکرده اند و همین مسئله برنامه آماده سازی تیم ها از جمله استقلال را تحت تأثیر قرار داده است.

  بدهی سنگین به بازیکنان و مربیان خارجی
در کنار تمام این مشکلات، پرونده شکایت ریکاردو ساپینتو سرمربی پیشین استقلال، نیز همچنان باز است و هنوز مشخص نیست این پرونده 
چه سرانجامی خواهد داشت. این مربی پرتغالی پس از جدایی از استقلال شکایتی را علیه باشگاه مطرح کرده و احتمال دارد در صورت صدور رأی 

نهایی، آبی ها با پرداخت غرامت دیگری نیز مواجه شوند.
باشــگاه اســتقلال در ســال های اخیر بابت پرونده های مختلف داخلی و خارجی با هزینه های مالی قابل توجهی مواجه شده است. در یکی از 
سنگین ترین موارد، منتظر محمد برای دریافت مطالبات خود رقمی در حدود ۲۸۸ میلیارد ریال طلبکار است. همچنین پیتسو موسیمانه، سرمربی 

سابق آبی پوشان، مبلغ ۶۵۶ هزار دلار از استقلال طلب دارد.
در دیگر پرونده های خارجی نیز کوین یامگا بابت مطالبات خود ۸۱۵ هزار یورو طلبکار است و ایجنت این بازیکن نیز رقمی در حدود ۲۸۰ هزار 
یورو از باشگاه استقلال طلب دارد. علاوه بر این، آلمدین زیلیکیچ ۸۱۵ هزار یورو و وردان کیوسفسکی نیز ۴۸۵ هزار یورو از آبی ها طلبکار هستند 

تا مجموع بدهی های خارجی استقلال همچنان یکی از چالش های اصلی مدیران این باشگاه باشد.
مجموعه این اتفاقات باعث شده استقلال در یکی از پیچیده ترین و پرابهام ترین مقاطع سال های اخیر خود قرار بگیرد؛ تیمی که در زمین مسابقه 

مدعی قهرمانی بوده، حالا بیرون از زمین با چالش هایی روبه رو است که حل آنها نیازمند تصمیم گیری سریع و مدیریت دقیق خواهد بود.

در شــبی که تیم فوتبال لخ پوزنان موفق به کســب عنوان قهرمانی در 
اکستراکلاســا شد، علی قلی زاده وینگر ایرانی و مصدوم این تیم روی سکو 

با هواداران درگیر شد.
 در حالی که تنها سه روز از دیدار لخ پوزنان و رادومیاک رادوم گذشته، 
همچنان جزئیات تازه ای از اتفاقات این مسابقه منتشر می شود؛ این بار ماجرا 
مربوط به درگیری و تنش غیرمنتظره ای روی سکوها میان بازیکنان لخ پوزنان 

و هواداران تیم میزبان است.
رادوسواف موراوســکی، یکی از بازیکنان باتجربه لخ پوزنان، درباره این 
اتفاق صحبت کرده و روایت او از ماجرا بسیار عجیب و قابل توجه بوده است. 

البته مسئولان باشگاه رادومیاک روایت متفاوتی از این حادثه دارند.این اتفاق پس از پایان بازی رخ داد؛ دیداری که لخ پوزنان با پیروزی ۳ بر 
یک مقابل رادومیاک، یک هفته مانده به پایان فصل قهرمانی لیگ لهستان را قطعی کرد. تصاویر تلویزیونی ابتدا جشن و خوشحالی بازیکنان 
لخ پوزنان روی زمین مسابقه را نشان می داد، اما ناگهان دوربین ها به سمت سکوها رفتند؛ جایی که علی قلی زاده وینگر ایرانی لخ پوزنان، با 
برخی هواداران رادومیاک وارد بحثی تند شده بود و کاملًا عصبی به نظر می رسید.با این حال دقایقی بعد، قلی زاده به جمع هم تیمی هایش 

برگشت و در جشن قهرمانی شرکت کرد. حتی در تصاویر منتشرشده از بازگشت تیم به پوزنان، او دوباره خندان و خوشحال دیده می شد.
بعدها در برنامه »Liga+Extra« موضوع این درگیری دوباره مطرح شــد. رادوســواف موراوسکی در گفتگو با مجریان برنامه توضیح داد 
که چه اتفاقی رخ داده اســت.او گفت: واقعاً اتفاقات ناخوشــایندی روی ســکوها رخ داد. ما تازه داخل اتوبوس بعد از بازی متوجه جزئیات 
شــدیم و باز هم رابرت گومنی نقش اصلی را داشــت؛ در واقع قهرمان ماجرا بود. ژوآئو موتینیو به خاطر اینکه کاپشــن باشــگاه لخ پوزنان 
را پوشیده بود، با برخی هواداران رادومیاک دچار مشــکل شــد و مجبور شــد کاپشنش را دربیاورد و تحویل بدهد. اما دو دقیقه بعد رابرت 
 گومنی وارد ماجرا شد و کاپشن را پس گرفت و مشکل حل شد. علی قلی زاده هم دردسرهایی داشت، ولی اصل ماجرا چیز دیگری است؛

ما فوتبالیست هستیم و می دانم که بین باشگاه ها و هواداران رقابت و حساسیت وجود دارد، اما در نهایت همه انسان هستیم و باید به یکدیگر 
احترام بگذاریم.

تیم ملی فوتبال ایران در شرایطی باید خود را آماده حضور در جام جهانی 
۲۰۲۶ کند که سرمربی تیم ملی نگران وضعیت آمادگی بدنی بازیکنان است

 تیم ملی فوتبال ایران در حالی خود را برای حضور در جام جهانی ۲۰۲۶ 
آماده می کند که جنگ میان آمریکا و رژیم صهیونیستی با ایران و تعطیلی 
لیگ داخلی، شــرایط آماده سازی شــاگردان امیر قلعه نویی را با مشکلات 

جدی روبه رو کرده است.
رســانه الجزیره قطر در رابطه با تیم ملی فوتبال ایران نوشت: با توقف 
رقابت هــای لیگ برتر خلیج فارس از تاریخ ۲۸ فوریه و آغاز درگیری های 
منطقه ای، بسیاری از بازیکنان تیم ملی ایران هفته هاست در مسابقه رسمی 

به میدان نرفته اند؛ موضوعی که نگرانی کادر فنی تیم ملی را افزایش داده است.امیر قلعه نویی، سرمربی تیم ملی فوتبال ایران، معتقد است 
کادر فنی و بدنســازی تیم کار دشــواری برای رساندن بازیکنان به آمادگی مطلوب در اردوی ترکیه پیش رو خواهند داشت؛ چرا که اکثر 
بازیکنان حدود هفت هفته از شــرایط مســابقه دور بوده اند.از فهرســت ۳۰ نفره ای که قلعه نویی روز شنبه اعلام کرد، ۲۲ بازیکن در لیگ 
ایران بازی می کنند و پس از دیدارهای دوستانه برابر کاستاریکا و نیجریه در شهر آنتالیای ترکیه، تنها در اردوی تیم ملی در تهران تمرین 
کرده اند. قلعه نویی پیش از سفر تیم ملی به ترکیه در گفتگو با مجله فدراسیون فوتبال ایران اظهار داشت: طبیعتاً از میزان آمادگی بازیکنان 
کاملًا راضی نیستم، اما با برگزاری اردویی حدود دو و نیم تا سه هفته ای می توانیم حدود ۲۰ تا ۲۵ درصد این عقب ماندگی را جبران کنیم

طبق برنامه، تیم ملی ایران روز ۲۹ می در دیداری دوستانه به مصاف گامبیا خواهد رفت و پس از آن، قلعه نویی فهرست نهایی ۲۶ نفره 
ایران برای جام جهانی را تا مهلت تعیین شده فیفا در اول ژوئن اعلام می کند.فدراسیون فوتبال ایران همچنین امیدوار است یک بازی دوستانه 
دیگر نیز در ترکیه برگزار کند و در ادامه، در اردوی آمریکا و در ایالت آریزونا، پشت درهای بسته مقابل پورتوریکو به میدان برود؛ البته در 

صورتی که ورود تیم به آمریکا بدون مشکل انجام شود.
تیم ملی ایران در مرحله گروهی جام جهانی ۲۰۲۶، روز ۱۵ ژوئن مقابل نیوزیلند قرار می گیرد و سپس در ۲۱ ژوئن در لس آنجلس به 
مصاف بلژیک خواهد رفت. شاگردان قلعه نویی در آخرین دیدار مرحله گروهی نیز پنج روز بعد برابر مصر در شهر سیاتل بازی خواهند کرد
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

با این حــال این اقدام پیامدهای قابل توجــهی مانند اختلال در 
ارتباطات و آسیب به کسب و کارهای آنلاین نیز به همراه دارد. به اعتقاد 
کارشناسان از منظر امنیت سایبری نیز قطع گسترده اینترنت لزوما 
همه تهدیدها را از بین نمی برد و حتی ممکن است راه نفوذ هکرهای 

عمومی و مبتدی را به زیرساخت های کشور فراهم کند. 
 آن طور که برخی از کارشناســان می گویند جنگ از میدان نبرد 
به زندگی روزمره مردم منتقل شده است. حملات سایبری می تواند 
برق، آب، بانک ها و بیمارستان ها و رسانه ها را مختل کند. در این میان 
هــر طرف تلاش می کنند افــکار عمومی جهان را به نفع خود تغییر 
دهند چراکه جنگ اطلاعاتی می تواند کشورها را به دخالت بیشتر در 
جنگ های دیگر سوق دهد. از سوی دیگر سرعت انتشار خشونت بالا 
می رود و تصاویر دلخراش می تواند خشم عمومی را بالا ببرد و دولت ها 

را مجبور به واکنش کند و به تشدید تنش ها دامن بزند.  
بر اساس گزارش های موجود در برخی منابع فارسی کشورهایی چون 
اوکراین، ارمنستان، روسیه، هند، ترکیه از جمله کشورهایی بودند که 

در زمان جنگ دسترسی به اینترنت را محدود کردند.    
آن طور که در این گزارش ها آمده اســت روسیه از ماه مه ۲۰۲۵ 
شروع به قطع اینترنت موبایل در مناطق مختلف این کشور به دلیل 
تهدید حملات پهپادی از ســوی اوکراین کرده  است.  همچنین در 
ایالت های مختلف هند نیز دسترسی به اینترنت در برهه های خاص 

محدود شده است.
در سال۲۰۱۹، هم زمان با لغو خودمختاری کشمیر، اینترنت این 
منطقه برای ماه ها به طور کامل قطع شــد و مقام ها این اقدام را برای 
جلوگیری از تحریک خشونت ضروری دانستند.همچنین گفته می شود 
در فرانسه نیز پس از ناآرامی های سال۲۰۲۳ در حومه پاریس دولت 
به طور موقت دســترسی به برخی قابلیت های شبکه های اجتماعی 
را محــدود کرد. از طــرفی دولت ترکیه نیز بارها در زمان بحران های 
امنیتی یا سیاسی به محدودســازی اینترنت و شبکه های اجتماعی 
متوسل شده است. در سال ۲۰۲۲ در اوکراین نیز اینترنت در برخی 
مناطق خط مقدم یا مناطق اشغال شده موقتا قطع شد یا به شبکه ای 

محدود و ایمن انتقال یافت. 
قطع اینترنت در ذات خود اقدامی برخلاف عدالت ارتباطی است، اما 
در شرایط خاص جنگی و تهدیدات امنیتی از سوی دشمن خارجی، 
همان طور که در کشورهای دیگر نیز با آن مواجه شده اند می تواند در 
حفظ امنیت ملی، انسجام روانی جامعه و موفقیت های نظامی نقش 

داشته باشد، هر چند که باید از سوءاستفاده از این ابزار برای سرکوب 
داخلی پرهیز شود.کشور ما نیز در این روزها شاهد اعمال محدودیت 
کامل بر اینترنت است، طبق گفته مسوولان مربوطه امنیت موجب 
شده که دسترسی به فضای مجازی محدود شود هر چند که در این 
زمینه به دلیل برخی اتفاقات رخ داده از جمله دسترسی برخی افراد 
این شبهه ایجاد می شود که اگر امنیت به خطر می افتد چرا یک عده ای 
می توانند از این قضیه منتفع شوند و این محدودیت به نوعی طبقاتی 
شــده و برای مردم این سوال مطرح می شود که این سطح دسترسی 

امنیت را به خطر نمی اندازد؟ 
اما نباید از نظر دور داشت که محدودیت بر اینترنت پیامدهای پنهان 
و مشــکل آفرین دیگری هم دارد که در این هیاهو کمتر مورد توجه 
قرار گرفته است و آن مرگ تدریجی امنیت سایبری است. در دنیای 
امروز، امنیت دیجیتال بدون اتصال به اینترنت عملا معنایی ندارد و هر 
روزی که در خاموشی می گذرد، دستگاه ها، اطلاعات و حریم شخصی 
ما کاربران بیشتر از روز قبل در معرض نفوذ و آسیب های سایبری قرار 
می گیرد.  کارشناسان تاکید می کنند محدودیت بر اینترنت فقط به 
معنی از دست رفتن دسترسی به شبکه های اجتماعی، پیام رسان ها یا 
وب سایت های خبری نیست بلکه زیرساخت های سازمان ها و نهادها، 
گوشی های هوشــمند، لپ تاپ ها، تبلت ها، روترهای خانگی و حتی 
تلویزیون های هوشمند، ناگهان در برابر تهدیدهای سایبری کاملا بی دفاع 
می شوند.  بنابراین باید به فکر راه چاره ای بود که در عین حالی که بحث 
امنیت مطرح می شود، در مواقع بحرانی نیز بتوانیم دسترسی به اینترنت 
بین المللی را حفظ کرده و نه تنها مردم بلکه کسب و کارهای خرد نیز با 
مشکل مواجه نشوند.تحلیلگران بر این عقیده اند که کشورهای هوشمند، 
در دل بحران، دســترسی به اطلاعات را افزایش می دهند، نه کاهش. 
ابزارهای دیجیتال را در خدمت مردم می گذارند، نه برای کنترل آنها. 
ایران، با تمام ظرفیت های انسانی و فنی اش، آنطور که باید سازوکارهای 
مدرن حفاظت غیرنظامی نداشته است. ایجاد اپلیکیشن هشدار، نقشه 
پناهگاه ها، سامانه پیام اضطراری فعال و حفظ اینترنت در زمان جنگ، 

نه فقط ضروری، بلکه بدیهی است.
 جنگ شــاید ناخواسته باشد، اما آمادگی برای آن کاملا اختیاری 

است و در نبود آن، فناوری غایب می شود.
در این راستا اینترنت اشیاء می تواند به عنوان یک سپر هوشمند 
در برابر بحران های جنگی عمل کند؛ از هشــدار سریع و نجات جان 
انســان ها تا حفظ ارتباطات و مدیریت منابــع. هرچند چالش هایی 

نظیر امنیــت، پایداری و هزینه وجود دارد، اما با برنامه ریزی دقیق و 
ســرمایه گذاری هدفمند، می توان آینده ای مقاوم تر و ایمن تر در برابر 

تهدیدات جنگی رقم زد.
در دنیــایی که جنگ و بحران ممکن اســت هر لحظه رخ دهد، 
فناوری های هوشمند همچون اینترنت اشیاء، امید تازه ای برای نجات 
جان انســان ها و حفظ زیرساخت های حیاتی به ارمغان می آورند، در 
این برهه باید به سراغ سازوکارهایی برویم که برای حفظ اینترنت در 
زمان جنگ تدبیری بیندیشیم اصلا باید دید چنین چیزی امکان پذیر 
اســت؟  یا فعلا باید در مورد تاثیر قطع اینترنت بین الملل بر امنیت 

سایبری کشور فکری کنیم؟ 
به تأکید کارشناســان به ازای هر روز قطعی اینترنت در کشــور، 
آسیب پذیری های ما نسبت به روز قبل افزایش پیدا می کند و از این 

جهت، امکان هک شدن زیرساخت ها نیز روزبه روز بیشتر می شود.

  نفوذ آسان هکرها با قطعی اینترنت
در این رابطه علی کیائی فر - متخصص امنیت سایبری - در گفت وگو 
با ایسنا، گفته است: وقتی اینترنت وصل می شود، طبیعتاً دسترسی 
هکرهای بین المللی به زیر ساخت های کشور فراهم تر می شود و می توان 
گفت امکان نفوذ به زیرساخت های کشور افزایش پیدا می کند، اما این 
موضوع عمدتاً مربوط به هکرهای عمومی است؛ هکرهایی که نه فقط 

به ایران بلکه به همه کشورهای متصل به اینترنت دسترسی دارند.  
وی افزود: از طرف دیگر، قطع بودن اینترنت باعث می شود تجهیزات، 
سامانه ها و نرم افزارهای کشور آسیب پذیری های خود را برطرف نکنند. 
اصولًا تجهیزاتی که با لایســنس شرکت های خارجی کار می کنند، 
در شــرایط قطع اینترنت به روزرسانی های خود را دریافت نمی کنند 
و آسیب پذیری ها باقی می ماند. به عبارت بهتر، به ازای هر روز قطعی 
اینترنت در کشور، آسیب پذیری های ما نسبت به روز قبل افزایش پیدا 
می کند و از این جهت، امکان هک شدن زیرساخت ها نیز روزبه روز بیشتر 
می شود.  کیائی فر ادامه داد: ما با پدیده دیگری هم روبه رو هستیم و آن 
گروه های APT یا هکرهای وابسته به دولت ها هستند. تجربه در کشور 
نشان داده این گروه ها برای هک کردن زیرساخت های کشور روی وصل 
بودن اینترنت حساب نمی کنند؛ یعنی حتی اگر اینترنت کشور قطع 
باشد، آنها با استفاده از سرورهای زامبی که پیش تر و در زمان اتصال 
اینترنت در اختیار گرفته اند، می توانند به زیرساخت های کشور حمله و 

عملیات خود را انجام دهند.  

 عاطفه دهقانی      |           محدودیت بر اینترنت در بحران ها ابزاری سخت اما گاهی ضروری برای حفظ امنیت ملی محسوب می شود.

نیروی صعودی قیمت طلا 
تحلیل رفت

قطع اینترنت 
آسودگی یا 
 آسیب؟

بی وای دی با فاصله گرفتن از تصویر ارزان قیمت و با هدف بهبود سودآوری، 
روز دوشنبه نسخه  ارتقا یافته  شاسی بلند پرچم دار دنزا را با قیمت پایه  پنج 

درصد بالاتر رونمایی کرد.
 لی هوی، مدیرکل برند دنزا، در رویدادی اظهار کرد این مدل به روز شده 
بیش از ۱۰۰ ارتقا ارائه می دهد که شامل افزایش برد باتری و قابلیت شارژ سریع 
است که بی وای دی قبلا آن را به عنوان »یک معیار صنعتی« توصیف کرده بود

نسخه جدید شاسی بلند پلاگین هیبریدی دنزا N9 با قیمت پایه ۴۰۹,۸۰۰ 
یوان )۶۰,۲۶۵ دلار( عرضه خواهد شد که نسبت به قیمت پایه ۳۸۹,۹۰۰ 

یوان مدل قبلی که ۱۴ ماه پیش عرضه شد، افزایش یافته است.
لی گفت: برندهای لوکس انرژی نو چین از جمله دنزا، جایگاهشان را در 
 ،D۹ مرکز بازار جهــانی لوکس تثبیت کرده اند. ۷۰ درصد از خریداران دنزا
مالکان سابق خودروهای بی ام دبلیو، مرسدس بنز یا آئودی در چین بوده اند.

خودروسازان چینی در حال کسب سهم بازار در بخش خودروهای لوکس 
بزرگترین بازار خودروی جهان هســتند که این امر به دلیل پیشرفت های 
فناوری است که مصرف کنندگان ثروتمند چینی به طور فزاینده ای آن را به 

جایگزین های مهندسی  شده آلمانی ترجیح می دهند.

رونمایی مدل ارتقایافته 
شاسی بلند
 پرچم دار دنزا

   رسانه رسمی نباید به تریبون تشریفات و تبلیغ مدیران تبدیل شود
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری با تاکید بر اینکه رسانه دانشگاهی باید »رسانه علم« باشد، گفت: رسانه نباید 

به بولتن تبلیغاتی مدیران تقلیل پیدا کند.
 حسین سیمایی صراف در نشست مدیران روابط عمومی دانشگاه ها، پارک های علم و فناوری و مؤسسات 
آموزشی و پژوهشی کشور، ضمن تبریک روز جهانی ارتباطات، از تلاش های »خاموش، بی سروصدا و مسئولانه« 
فعالان حوزه روابط عمومی در دانشگاه ها قدردانی کرد و گفت: در روزهای دشوار جنگ تحمیلی دوم و سوم 
بسیاری از دوستان روابط عمومی  در دانشگاه ها و پارک های علم و فناوری با وجود همه محدودیت ها و سختی ها، 
فعالانه به تولید محتوا و روایت گری پرداختند و برای حفظ ایران، حفظ نظام و پاسداری از ارزش ها تلاش کردند
وی ابراز امیدواری کرد که ثمره این همدلی و انسجام ملی، با پیروزی قطعی رزمندگان دلاور همراه شود.

دکتر سیمایی با اشاره به شرایط پیچیده کشور افزود: امروز هم زمان در چند جنگ مختلف قرار داریم؛ جنگ 
اقتصادی که از سال ۱۳۵۸ آغاز شده و اکنون در دشوارترین مرحله خود قرار دارد، جنگ نظامی که ملت ایران 
بارها در آن در برابر دشمن ایستاده و امروز نیز شاهد یکی از بزرگ ترین مصاف ها هستیم و همچنین جنگ رسانه ای

وی تصریح کرد: در عرصه نظامی توانستیم چندین کشور و ائتلاف منطقه ای را که با هدف تجزیه ایران و 
ساقط کردن نظام به میدان آمده بودند ناکام بگذاریم اما پرسش اصلی این است که در جنگ رسانه چگونه 

عمل کرده ایم و تا چه اندازه در این میدان موفق بوده ایم.
وزیر علوم با تأکید بر اینکه رســانه صرفاً ابزار اطلاع رسانی نیست، اظهار داشت: »رسانه امروز یک »مسیر 
ارتباط« است، نه فقط انتشار خبر. هر روایتی که از رسانه منتشر می شود صرفاً یک پیام مخابره نشده؛ بلکه وارد 
یک کنش متقابل با افکار عمومی شده و همین امر مسئولیت آن را در قبال پیامدهای اجتماعیِ هر روایت و 

هر واژه دوچندان می کند.
وی ادامه داد: در تولید و انتشــار هر خبر باید همه پیامدهای احتمالی آن را در نظر گرفت؛ حتی بدترین 
برداشــتی که ممکن است از یک متن صورت گیرد. چه بسا خبری با نیت درست و خیرخواهانه منتشر شود 
اما به گونه ای تنظیم شود که به جای ایجاد وحدت، سوءتفاهم و تفرقه ایجاد کند. به همین دلیل، ارتقای سواد 

رسانه ای برای فعالان این حوزه یک ضرورت جدی است.
دکتر سیمایی در بخش دیگری از ســخنان خود با تأکید بر ضرورت بازگشــت مرجعیت به رســانه های 
دانشگاهی گفت: باید از خود بپرسیم آیا امروز سایت ها و کانال های رسمی دانشگاه ها مرجعیت دارند یا خیر؟ 
گاهی یک کانال دانشجویی غیررسمی برای دانشجویان جذاب تر و قابل اعتمادتر از رسانه رسمی دانشگاه است، 
زیرا سریع تر و واقعی تر به نیاز مخاطب پاسخ می دهد، در حالی که رسانه رسمی صرفاً به انتشار اخبار تشریفاتی 

یا تبلیغ مدیران می پردازد.
وی افزود: در مقابل اما اســتادی که در میانه  دشواری ها و حتی در فضایی ناایمن و آسیب دیده ی دانشگاه 
شریف کلاس درس را تعطیل نمی کند و به تدریس ادامه می دهد، همان روایت انسانی و واقعی، بی نیاز از تبلیغات 

رسمی، به یک خبر جهانی تبدیل می شود.
وزیر علوم همچنین با اشاره به مسئولیت دانشگاه ها در ترویج علم تصریح کرد: رسانه دانشگاهی باید »رسانه 
علم« باشد. باید بررسی کنیم چه میزان از مردم برای دریافت اخبار و تحلیل های علمی به سایت دانشگاه های کشور 
مراجعه می کنند. اگر چنین مرجعیتی وجود ندارد، به این معناست که هنوز در ترویج علم موفق عمل نکرده ایم

وی افزود: یکی از وظایف اصلی رســانه دانشگاهی، کمک به 
عمومی سازی علم و نشان دادن نقش دانشگاه در زندگی روزمره 

مردم است.
سیمایی ادامــه داد: امروز بخش قابل توجهی از جامعه حتی 
اطلاع ندارد که دانشــگاه های کشــور چه خدماتی در حوزه های 
صنعت، انرژی، نفت و گاز ارائه می کنند. همان گونه که در دوران 
دفاع مقدس، پشتیبانیِ جبهه وجود داشت، امروز نیز دانشگاه ها 
نقش پشتیانیِ جبهه را برای کشور ایفا می کنند و در حل مسائل 

و پیشبرد امور ملی نقش مستقیم دارند.

  قیمت طلا در معاملات روز سه شــنبه بازار جهانی از 
عدم قطعیت پیرامون افزایش نرخ های بهره و تاثیر تورمی 
ناشی از جنگ تحمیلی علیه ایران، تحت فشار قرار گرفت 

و از رشد بیشتر بازماند.
قیمت هر اونس طلا برای تحویل فوری، پس از رسیدن 
به پایین ترین سطح خود در معاملات روز گذشته، در ابتدای 
معاملات روز جاری ۰.۱ درصد کاهش یافت و به ۴۵۶۰ دلار 

و ۳۹ سنت رسید.
قیمت هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا برای 
تحویل در ماه ژوئن، با ۰.۱ درصد افزایش، به ۴۵۶۳ دلار و 
۵۰ سنت رسید. بهای معاملات این بازار روز دوشنبه با ۰.۶ 

درصد افزایش بسته شده بود.
ایلیا اســپیواک، مدیر بخش کلان جهانی در شــرکت 
»تیستی لایو« با اشاره به صورتجلسه نشست آوریل فدرال 
رزرو، گفت: موضوع کلی پیرامون بازارهای امروز این است 
که گرد و خاک پیرامون معاملات جمعه گذشته در حال 
فروکش کردن است و بازارها به نوعی سعی می کنند بفهمند 

که در ادامه به کدام سمت می روند.
ســرمایه گذاران انتظار دارند که صورتجلســه نشست 
سیاست پولی فدرال رزرو که قرار است روز چهارشنبه منتشر 
شود، سرنخ های جدیدی در مورد مسیر سیاست پولی بانک 

مرکزی آمریکا ارائه دهد.
قیمت نفــت بیش از ۲ درصد کاهش یافت و برخی از 
نگرانی هــای مربوط به تورم را کاهــش داد. طلا به عنوان 
یک پوشــش در برابر تورم در نظر گرفته می شود، اگرچه 
نرخ بهره بالاتر جذابیت طلا را به عنوان دارایی بدون بازده 

تضعیف می کند.
بر اساس گزارش رویترز، یک مقام کاخ سفید روز دوشنبه، 
اعلام کرد کوین وارش روز جمعه به عنوان رئیس فدرال رزرو 
سوگند یاد خواهد کرد و در شرایطی سکان بانک مرکزی 
آمریکا را در دست می گیرد که این بانک با تورم فزاینده ای 
دست و پنجه نرم می کند که ممکن است اجرای کاهش 
نــرخ بهره مورد نظر دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا را 

دشوار کند.
در بازار سایر فلزات ارزشمند، هر اونس نقره با  ۱.۳ درصد 
کاهش، به ۷۶ دلار و ۶۳ ســنت رسید. هر اونس پلاتین با 
۰.۵ درصد کاهش، ۱۹۶۹ دلار و ۸۴ ســنت معامله شد و 
هر اونــس پالادیوم با ۱.۳ درصد کاهش، به ۱۳۹۴ دلار و 

۷۵ سنت رسید.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1405/02/30
شماره : 2110

فعالیت حساب های رایگان در 
»ایکس« محدودتر شد

فعالیــت حســاب های کاربــری در شــبکه 
اجتمــاعی »ایکس« به ۵۰ پســت و ۲۰۰ پاســخ 
 روزانه محدود شــدند، مگر اینکه بــرای تیک آبی

 هزینه پرداخت کنند.
»ایکس« محدودیت های بیشتری برای وادار کردن 
کاربران به پرداخت هزینه برای دریافت تیک آبی ایجاد 
کرده، اما این محدودیت جدید ممکن است خشم 
برخی از کاربران قدیمی را برانگیزد.آن طور که کاربران 
 )Reddit(  »در شبکه اجتماعی »ایکس« و »ردِیت
گزارش کردند، »ایکس« بی سروصدا تعداد پست های 
مجاز برای افراد بدون تیک آبی را محدود کرده است.

در حال حاضر در صفحه راهنمای »ایکس« آمده است 
که پست ها به ۵۰ پست اصلی و ۲۰۰ پاسخ روزانه برای 
حساب های فاقد تیک آبی محدود هستند.در مقایسه 
با نسخه های قدیمی منتشر شده در صفحه راهنمای 
این شبکه اجتماعی، محدودیت جدید بسیار کمتر 

از قانون قبلی ۲۴۰۰ پست روزانه است.

 نوسان محتاطانه شاخص 
سهام بورس های جهان

 بازارهای ســهام جهانی امروز )سه شــنبه( در حالی با 
نوســانات محدود همراه شدند که کاهش نسبی خطرات 
مرتبط با قیمت انرژی تا حدی به بهبود فضای روانی بازار 
کمک کرد، اما نگرانی های تورمی و بازده بالای اوراق قرضه 

همچنان مانع از شکل گیری روند صعودی پایدار شد.
به گزارش از تارنمای اکونومی میدل ایست، بازارهای مالی 
در سراسر ایالات متحده، اروپا و آسیا در شرایطی محتاطانه 
به معاملات ادامه دادند که سرمایه گذاران در حال ارزیابی 
همزمان تحولات ژئوپلیتیکی، نوسانات قیمت انرژی و افزایش 
بازده اوراق بدهی دولتی هستند. کاهش نسبی خطرات در 
بازار نفت به دنبال نشانه های دیپلماتیک، به تثبیت نسبی 

احساسات بازار کمک کرده است.
در ایالات متحده، شــاخص »اس اندپی ۵۰۰« در پایان 
معــاملات با افت ۰.۱۰ درصدی به ۷۴۰۳.۰۵ واحد رسید 
و دومیــن کاهش خــود را پس از ثبت رکــورد تاریخی 
در هفتــه گذشــته به وقت محلی تجربه کرد. شــاخص 
»نزدک کامپوزیت« نیز با کاهش ۰.۵۰ درصدی در سطح 
۲۶۰۹۰.۷۳ واحد بســته شــد که تحت تأثیر اصلاح در 
سهام زیست فناوری و برخی شرکت های هوش مصنوعی 

قرار گرفت.
در مقابل، شاخص »داوجونز« با افزایش ۱۵۹.۹۵ واحدی 
معادل ۰.۳۰ درصد، به ۴۹۶۸۶.۱۲ واحد رسید. در همین 
حــال، فعالان بازار به دقت در حال بــررسی گزارش های 
درآمدی شرکت ها هستند که نشــان می دهد سودآوری 
شرکت های حاضر در »اس اندپی ۵۰۰« در سه ماهه نخست 
سال جاری میلادی، رشد سالانه ۲۸ درصدی داشته است

در اروپا، بازارهای سهام با بهبود نسبی آغاز به کار کردند 

   عقب گرد قیمت نفت در
 بازار جهانی

قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه بازار جهانی 
پس از آنکه دونالد ترامــپ، رئیس جمهور آمریکا، 
دوشنبه شب برای چندمین بار حمله نظامی خود 
خوانده علیه ایران را لغو کرد، ۲ درصد کاهش یافت

 قیمت آتی نفت برنت برای تحویل در ماه ژوئیه با 
۲ دلار و ۲۶ سنت معادل ۲ درصد کاهش، به ۱۰۹ 
دلار و ۸۴ سنت در هر بشکه رسید. قیمت نفت خام 
وست تگزاس اینترمدیت آمریکا برای تحویل در ماه 
ژوئن با یک دلار و ۲۲ ســنت معــادل ۱.۱ درصد 
کاهش، به ۱۰۷ دلار و ۴۴ سنت در هر بشکه رسید

در معاملات روز دوشــنبه، این شــاخص ها به 
بالاترین سطح خود از پنجم مه و ۳۰ آوریل صعود 
کرده بودند.قرارداد وست تگزاس اینترمدیت برای 
تحویل در ژوئن روز سه شنبه منقضی می شود، در 
حــالی که فعال ترین قرارداد ژوئیه با یک دلار و ۶۳ 
سنت معادل ۱.۶ درصد کاهش، به ۱۰۲ دلار و ۷۵ 

سنت در هر بشکه رسید.
تیم واتر، تحلیلگر ارشد بازار در شرکت »کی سی 
ام ترید« گفت: »در حالی که سیگنال ترامپ مقداری 
از فشار فوری را کاهش داده است، ریسک های اساسی 
همچنان پابرجاست. بازار اکنون در حال بررسی این 
است که آیا اظهارات ترامپ نشان دهنده یک تغییر 
واقعی به ســمت کاهش تنش اســت یا فقط یک 

مکث تاکتیکی.«
از زمان تجاوز آمریکایی صهیــونی به ایران در 
اواخر فوریه، تنگه هرمز، یک آبراه حیاتی که مسیر 
ترانزیت حدود یک پنجم از عرضه جهانی نفت و گاز 
طبیعی مایع اســت، بسته شده و نگرانی هایی را در 

مورد اختلالات عرضه ایجاد کرده است.
تحلیلگران شرکت آی ان جی در یادداشتی برای 
مشتریان خود نوشتند: »شاید تصور شود که بازار 
نفت به طور فزاینده ای نسبت به این اخبار بی تفاوت 
خواهد شد. با این حال، میزان اختلالات عرضه قابل 
توجه است و هر روز که جریان نفت متوقف می شود، 
نگران کننده تر می شــود.«در همین حال، اسکات 
بسنت، وزیر خزانه داری آمریکا، روز دوشنبه، معافیت 
از تحریم ها علیه نفت روسیه را به مدت ۳۰ روز تمدید 
کرد تا به کشورهای »آسیب پذیر از نظر انرژی« اجازه 
دهد به خرید نفت روسیه روی آب ادامه دهند.پیش از 
اظهارات بسنت، سوجاتا شارما، دبیر مشترک وزارت 
نفت هند، روز دوشنبه گفته بود هند صرف نظر از 
معافیت های تحریمی آمریکا، نفت روسیه را می خرد.

بر اساس گزارش رویترز، داده های وزارت انرژی آمریکا 
نشان داد که در این کشور، هفته گذشته رکورد ۹.۹ 
میلیون بشکه از ذخایر استراتژیک نفت استخراج شد 
و ذخایر به حدود ۳۷۴ میلیون بشکه کاهش یافت که 
پایین ترین سطح از ژوئیه ۲۰۲۴ است.چهار تحلیلگر 
در نظرسنجی رویترز، به طور متوسط  تخمین زدند 
که ذخایر نفت خام آمریکا در هفته منتهی به ۱۵ 
مه، حدود ۳.۴ میلیون بشــکه کاهش یافته است. 
داده های رســمی ذخایر نفت و ســوخت آمریکا از 
سوی اداره اطلاعات انرژی، روز چهارشنبه منتشر 
خواهد شد.یک مقام هندی می گوید هند صرف نظر 
از معافیت های تحریمی آمریکا، نفت روسیه را می خرد 
سوجاتا شارما، دبیر مشترک وزارت نفت، روز دوشنبه 
گفــت که هند صرف نظر از معافیت های تحریمی 
آمریکا، نفت روسیه را خریداری کرده است. او گفت: 
در مورد معافیت آمریکا برای روسیه، می خواهم تأکید 
کنم که ما قبلًا از روسیه خرید می کردیم... منظورم 
قبل از معافیت، در طول معافیت و اکنون نیز هست. 
اساساً این حس تجاری است که باید برای خرید ما 
وجود داشته باشد... هیچ کمبود نفت خام وجود ندارد

اقتصاد، انرژی، غلات و فلزات از جمله کالاهای حیاتی هستند که تنگه 
هرمز گذرگاهی برای انتقال آن ها به کشورهای مقصد محسوب می شود. 
این که این کالاها چند درصد از صادرات جهانی را شامل می شوند، قدرت 

ایران در مدیریت تنگه هرمز را در جهان نشان می دهد.

پیش بینی پوکی استخوان از شبکیه چشم!
پژوهش جدید دانشمندان دانشگاه های انگلیس و سنگاپور نشان می دهد که سن بیولوژیکی شبکیه می تواند 
به پیش بینی پوکی استخوان کمک کند. چشم ها دستگاه های بیولوژیکی با وضوح بالا هستند که به ما در تجسم 
دنیای بیرون کمک می کنند. آنها اکنون به عنوان دریچه ای برای ارزیابی سلامت داخلی ما مورد استفاده قرار 
می گیرند. دانشمندان دریافته اند که ارزیابی دقیق تر چگونگی پیر شدن شبکیه چشم می تواند درباره سلامت 
استخوان ها به ویژه در بیماری هایی مانند پوکی استخوان که استخوان ها را ضعیف تر و مستعد شکستگی می کند، 
نکات مهمی را ارائه دهد.به نقل از مدیکال اکسپرس، دانشمندان در پژوهش جدیدی که در سنگاپور و انگلستان 

انجام شد، بیش از ۴۵ هزار تصویر شبکیه را جمع آوری کردند .
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